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Majówka w Żyrardowie
Długi majowy weekend był w Żyrardowie okazją do uczczenia 232. 

rocznicy podpisania Konstytucji 3 Maja i spotkań przy muzyce. Podczas 
majówki odbwały się koncerty, potańcówki i wiele innych wydarzeń.
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Odpad zdasz, drzewko masz
Podczas tegorocznego finału padły kolejne rekordy, najbardziej 
zaangażowana osoba przez ostatnie pół roku oddała do aż 4700 

butelek! 
strona 2

Brązowa medalistka Mistrzostw Europy
Martyna Koczkodaj została brązową medalistką Mistrzostw Euro-
py Juniorek w boksie, wygrywając w Erewaniu z zawodniczkami 

z Francji, Węgier i Grecji.
strona 5
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Kolejna pomoc humanitarna dla Polaków w Ukrainie 

„Odpad zdasz, drzewko masz!”
Do Żyrardowa zawitała wiosna, 
zgodnie z tradycją ta pora roku 
nieodłącznie związana jest ze 
Światowym Dniem Ziemi oraz ak-
cją „Odpad zdasz, drzewko masz!”. 
Podczas tegorocznego 
finału padłu kolejne re-
kordy, najbardziej zaan-
gażowana osoba przez 
ostatnie pół roku oddała 
do aż 4700 butelek! 
Wydarzenie Odpad zdasz, 
drzewko masz w Żyrar-
dowie od lat kojarzone 
jest z wymianą zużytego 
sprzętu elektroniczne-
go na drzewka, krzewy 
oraz rośliny ozdobne. Od 
ponad roku akcja odbywa 
się  jednak w innej formie. 
Obecnie do odebrania roślin ko-
nieczne jest oddanie minimum 100 
plastikowych butelek lub puszek do 
Recomatu znajdującego się w al. Par-
tyzantów. Podczas tegorocznej wio-
sennej edycji znów nie obyło się bez 
rekordów, tym razem firma EMKA 
S.A przekazała mieszkańcom aż  720 
sadzonek z czego 47 przypadło na 
osobę, która zgromadziła najwięcej 

punktów. 
11. edycja naszej proekologicznej akcji 
organizowanej przez firmę EMKA S.A - 
Odpad zdasz drzewko masz trwa w naj-
lepsze, pogoda dopisuję, frekwencja 

również. Zasady są proste, 
zbierz 100 butelek i wymień 
je na drzewko. Mamy prze-
różne krzewy, sadzonki czy 

drzewka owocowe gotowe 
do zasadzenia. Cieszymy się, że 

frekwencja dopisała wśród 
najmłodszych. Dzięki temu 
to właśnie nasza proeko-
logiczna postawa kształ-
tuję lepszą  przyszłość, 
lepsze jutro oraz przede 

wszystkim ogólny nawyk 
dbania o środowisko. Mó-

wiła Małgorzata Rdest - wice-
prezes firmy EMKA S.A. 

Od niedawna Odpad zdasz, drzewo 
masz odbywa się nie tylko w Żyrardo-
wie, tym razem finałowe akcje odbyły 
się równolegle m.in w Chełmie, Słup-
sku oraz Kędzierzynie koźle. Dodat-
kowo przekazane zostały również sa-
dzonki dla szkół i przedszkoli z tych 
miejscowości z Żyrardowem włącznie. 

Aktualnie sytuacja w Ukrainie pozostaje bez 
większych zmian, konflikt zbrojny w dalszym 
ciągu powoduje poważne problemy dla ludno-
ści cywilnej i mieszkańców. W odpowiedzi na 
te trudności, Ochotnicza Straż Pożarna z Ży-
rardowa wraz z Wiceministrem Aktywów Pań-
stwowych po raz kolejny wyrusza z transpor-
tem pomocy humanitarnej.
Tym razem konwój wyruszył 23 kwietnia i pomyślnie 
dotarł do miejscowości Kołomyja oraz Maćkowice, 
które są położone na zachodzie Ukrainy. Tam ochot-
nicy z Żyrardowa przekazali żywność, ubrania oraz 
środki higieny osobistej najbardziej potrzebującym 
mieszkańcom. Transport został przygotowany we 
współpracy z lokalnymi firmami oraz władzami samo-
rządowymi. We wsparcie tej inicjatywy zaangażowa-
ni byli m.in EXATEL S.A., Lucjan Krzysztof Chrzanow-
ski - Prezydent Miasta Żyrardowa, Stowarzyszenie 
Tak Niewiele,  Fundacja Grupy PKP, Ochotnicza Straż 
Pożarna w Żyrardowie, Caritas  z Żyrardowa, Mu-
zeum Lniarstwa im. Filipa de Girarda w Żyrardowie, 
Polmos Żyrardów, firma Emka S.A., Krzysztof Rdest 
- Radny Powiatu Żyrardowskiego. 
Z przyjemnością informuję, że rozpoczynamy kolejną 
pomoc dla Polaków w Ukrainie. Z miasta Żyrardów 

wyruszy konwój humanitarny z pomocą rzeczową 
dla naszych rodaków na wschodniej granicy, którzy 
znajdują się w bardzo trudnej sytuacji. W skład kon-
woju wchodzą strażacy oraz ksiądz dyrektor żyrar-
dowskiego Caritasu.
Naszym celem jest odwiedzenie kilku miejscowości 
w Ukrainie, gdzie żyją nasi rodacy, którzy nigdy nie 
opuścili Polski, a granice naszej ojczyzny przesunęły 
się po II wojnie światowej. Pragnę serdecznie podzię-
kować wszystkim, którzy przyczynili się do realizacji 
tej akcji, w szczególności podziękowania kieruję do 
Prezydenta Miasta Żyrardowa - Lucjana Krzysztofa 
Chrzanowskiego oraz jego zastępcy Adama Lemie-
sza. Nieocenioną pomoc niosą również żyrardowski 
Caritas, Ochotnicza Straż Pożarna w Żyrardowie pod 

dowództwem prezesa Mariusza Wysockiego, a tak-
że Muzeum Lniarstwa prowadzone przez Jacka Czu-
baka. Dziękuję również wszystkim darczyńcą, którzy 
przynieśli dary i okazali wielką życzliwość.
Warto podkreślić, że do naszej pomocy dołącza tak-
że spółka Skarbu Państwa - Exatel, która przekazała 
komputery dla Polaków na Ukrainie. Chcemy wycią-
gnąć pomocną dłoń do naszych rodaków w Ukra-
inie, szczególnie do tych, dla których biało-czerwona 
flaga i Mazurek Dąbrowskiego są szczególnie bliskie. 
Mówił Wiceminister Aktywów Państwowych - Maciej 
Małecki.
Transporty pomocy humanitarnej do Ukrainy to wy-
jątkowy przykład tego, jak ważna jest pomoc między-
narodowa w sytuacjach kryzysowych. Każdy może 
przyczynić się do pomocy, niezależnie od swojego 
statusu społecznego czy zawodu. Warto podkreślić, 
że pomoc humanitarna to nie tylko przekazywanie 
środków materialnych, ale także wsparcie emocjo-
nalne i duchowe dla ludzi, którzy borykają się z trud-
nościami.
Dzięki zaangażowaniu ochotników z Żyrardowa i in-
nych organizacji, wielu Polaków w Ukrainie może li-
czyć na wsparcie w tych trudnych czasach.
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Festiwal O!PLA
26 kwietnia w żyrardowskim Kinie Len odbył 
się festiwal animacji O!PLA. Podczas wydarze-
nia dzieci ze szkół i przedszkoli naszego miasta 
mogli obejrzeć  5 filmów animowanych a na-
stępnie zagłosować na najlepszy z nich.
Realizowany od 2013 roku OGÓLNOPOLSKI FE-
STIWAL ANIMACJI “O!PLA” („O!PLA oznacza: „O! 
Polska Animacja”, ale też „Oh! People Love Anima-
tion”) jest oddolną/niezależną inicjatywą D.I.Y. bę-
dącą przede wszystkim próbą odzyskania kontaktu 
i (od)budowania relacji pomiędzy polskim widzem 
(w każdym wieku!), a polską animacją autorską, a tak-
że – za sprawą projektów towarzyszących – promo-
cją, w kraju i za granicą, jednej z najważniejszych 
dziedzin polskiej sztuki.
W ciągu dziesięciu lat swego istnienia O!PLA stała 
się rozpoznawalną i szanowaną na całym świecie 
marką promującą i wspierającą polską animację, zaś 
zamierzony na początku cel (od)budowy relacji Ar-
tysta-Widz-Artysta jest konsekwentnie i z sukcesem 
realizowany.
Dziś i jutro w kinie gościmy Festiwal Animacji O!PLA. 
To wydarzenie skierowane jest przede wszystkim do 
grup przedszkolnych, wczesnoszkolnych oraz dzieci 
powyżej 12 lat. Podczas festiwalu odbędą się seanse 
animacyjne, a po ich zakończeniu dzieci będą mogły 
zagłosować na film, który im się najbardziej podoba. 
Mówił Jarosław Zajkowski z żyrardowskiego Kina Len.
Festiwal odbywał się  w trzech turach przygotowa-
nych dla danej grupy odbiorców. Pierwsze pięć fil-
mów wyświetlonych zostało dla grupy 12+, następ-
nie kolejne pięć dla przedszkolaków oraz dzieci 
w wieku wczesnoszkolnym. 

Ulica Lniarska doczeka 
się przebudowy 

8 maja w Przedszkolu Publicznym w Wiskit-
kach odbyło się podpisanie umowy pieczętu-
jącej przekazanie przez Samorząd Wojewódz-
twa Mazowieckiego dotacji na przebudowę 
ul. Lniarskiej. W imieniu Prezydenta Miasta 
Żyrardowa - Lucjana Krzysztofa Chrzanow-
skiego umowę podpisał jego zastępca Adam 
Lemiesz oraz Skarbnik Miasta Anna Krupa. 
Wartość dofinansowania wynosi 2 mln. zło-
tych.
Ulica Lniarska położona jest w ścisłym centrum 
Żyrardowa, nie jest to co prawda główny szlak ko-
munikacyjny, lecz stanowi znaczny skrót między 
ul. Okrzei oraz ul. 1 Maja. Jest to również połącze-
nie zrewitalizowanej ul. Nowy Świat oraz ul. Hiel-
lego. Niestety od wielu lat stan drogi oraz przy-
legająca do niej infrastruktura znacznie odbiega 
od sąsiadujących pięknie wyremontowanych ulic 
stanowiących centrum żyrardowskiej Osady Fa-
brycznej. Ze względu na tragiczny stan nawierzch-
ni wielu kierowców rezygnowało z korzystania 

z ul. Lniarskiej, zmieniło się to jednak po otwarciu 
Galerii Len. Razem z powstaniem galerii znacznie 
wzrosło zapotrzebowanie na miejsca parkingo-
we, problem ten w pewnym stopniu rozwiązała 
zeszłoroczna przebudowa odcinka ul. 1 Maja. 
Nowe miejsca parkingowe powstały również przy 
ul. Lniarskiej, obecnie jednak dojazd do nich jest 
utrudniony i nie sprzyja prawidłowej eksploatacji 
większości pojazdów. 
Podpisana dzisiaj umowa z Zarządem Wojewódz-
twa Mazowieckiego daje nam możliwość wyboru 
wykonawcy na przebudowanie ul. Lniarskiej. 2 mln 
dotacji oraz 2 mln środków własnych zabezpie-
czają kwotę, która potrzebna jest przebudowanie 
tej drogi razem z całą infrastrukturą oraz zielenią. 
Jest to ważny element, który w pewnym sensie za-
mknie kompleksowe działania rewitalizacyjne te-
renu centrali byłych zakładów lniarskich. Bardzo 
się cieszę, że będziemy mogli na rzecz naszych 
mieszkańców te ulicę wyremontować. Powiedział 
Prezydent Miasta Żyrardowa - Lucjan Krzysztof 
Chrzanowski.
Co zmieni się w ul. Lniarskiej? Zobaczyć może-
my to już teraz na przygotowanych wizualizacjach. 
Zakres prac obejmuję m.in: rozbiórkę  budowli 

nadziemnych z infrastrukturą w pasie drogowym 
ul. Lniarskiej, wykonanie ciągów pieszych, pie-
szo-jezdnych i jezdnych. Powstaną podświetlane 
fontanny z dyszami umiejscowionymi w chodniku, 
zostaną  zamontowane stylizowane lampy, ławki, 
kosze na śmieci czy stojak na rowery. Zaplanowa-
ne są również nowe nasadzenia. 
Kiedy ruszą prace? Obecnie czekamy na wybór 
wykonawcy oraz podpisanie stosownych umów. 
Po tym etapie odbędzie się wyznaczenie terminu 
realizacji oraz przekazanie placu budowy. 

Fot: UM Żyrardów

Górny Staw  
zyska nowe życie

W dniu 5 maja na skwerze im. inż. Wł. Srzed-
nickiego w Żyrardowie odbyło się podpisa-
nie umów na zagospodarowanie terenów 
Górnego Stawu położonego między ul. Nowy 
Świat i ul. Stanisława Wyspiańskiego. To ko-
lejne ważne zadanie realizowane w ramach 
projektu ,,Poprawa jakości życia mieszkań-
ców poprzez rozwój terenów zieleni w mie-
ście Żyrardowie – II etap”, który został do-
finansowany z Programu Operacyjnego 
Infrastruktura i Środowisko 2014 – 2020.
Projekt przewiduje szereg zabiegów pielęgnacyj-
nych obejmujących całą roślinność porastającą 
brzegi zbiornika wodnego. Dodatkowo planowa-
ne są nasadzenia drzew, krzewów, bylin, a także 
montaż mat wegetacyjnych na brzegach stawu 
oraz pływających wysp dla ptaków. Dzięki temu, 
teren Górnego Stawu stanie się pięknie zagospo-
darowanym i zadbany miejscem, które będzie 
przyciągać mieszkańców do odpoczynku i aktyw-
ności na łonie natury.
Od ul. Nowy Świat, wzdłuż linii brzegowej stawu, 
do ul. Okrzei powstanie nowa drewniana ścieżka. 

Projekt przewiduje również połączenie ścieżki ro-
werowej na skwerze inż. Wł. Srzednickiego z ulicą 
Okrzei oraz odświeżenie całego terenu. Zamon-
towane zostaną elementy małej architektury, ta-
kie jak rzeźby, ławki, kosze na śmieci, tablice in-
formacyjne.
Dzisiaj miałem przyjemność podpisać umowę 
dotyczącą kolejnej inwestycji w naszym mie-
ście. Projektem, który zostanie zrealizowany jest 
zagospodarowanie brzegów Górnego Stawu - 
zbiornika wodnego położonego w sercu miasta, 
pomiędzy ulicą Nowy Świat a ulicą Stanisława Wy-
spiańskiego. Cieszę się, że dzięki środkom Unii 
Europejskiej, które w 85% finansują tę inwestycję, 
będziemy mogli poprawić jakość życia naszych 
mieszkańców.
Chciałbym również podziękować Narodowemu 
Funduszowi Ochrony Środowiska za duże wspar-
cie dla realizacji tej inwestycji. Dzięki temu projek-
towi mieszkańcy naszego miasta już w tym roku 
będą mogli korzystać z nowego miejsca do wypo-
czynku.
Inwestycja ta jest kontynuacją etapu związanego 
z zagospodarowaniem Skweru inż. Wł. Srzednic-
kiego, na którym obecnie się znajdujemy. Realiza-
cja tego projektu pozwoli nam kompleksowo po-
traktować to miejsce i stworzyć przestrzeń, która 
będzie sprzyjała spędzaniu wolnego czasu przez 
mieszkańców Żyrardowa. Powiedział Prezydent 
Miasta Żyrardowa - Lucjan Krzysztof Chrzanowski
Zgodnie z podpisaną umową prace zakończo-
ne zostaną do listopada 2023 roku. Wykonawca 
zadeklarował, że dołoży wszelkich starań, aby 
realizację zakończyć przed czasem. Dzięki temu 
mieszkańcy już na jesieni będą mogli cieszyć się 
nowym miejscem do wypoczynku.
Koszt realizacji inwestycji to ponad 5 mln złotych. 
Jest to ogromna kwota, jednakże dzięki dofinan-
sowaniu z Narodowego Funduszu Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej w wysokości 85% 
całkowitej wartości projektu, udało się sfinanso-
wać prace nad zagospodarowaniem terenów 
Górnego Stawu.
Projekty tego typu są niezwykle istotne dla roz-
woju miasta i poprawy jakości życia mieszkańców. 
Zagospodarowane tereny zieleni przyczyniają 
się do poprawy stanu środowiska, ale również 
są ważnym miejscem rekreacji i wypoczynku dla 
mieszkańców.
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Industrialne Mazowsze 
Ważne wydarzenia dla rozwoju turystyki na 
Mazowszu odbyły się 26 kwietnia w Żyrardo-
wie. Organizowana była promocja nowego 
wydawnictwa - przewodnika turystycznego 
„Industrialne Mazowsze” przez Mazowiecką 
Regionalną Organizację Turystyczną (MROT). 
Wydarzeniem towarzyszącym było „Press 
Tour” dla dziennikarzy mediów turystycznych, 
którzy mieli okazję zwiedzić zabytki Żyrardo-
wa.

Podczas spotkania mogliśmy porozmawiać z auto-
rami przewodnika oraz wysłuchać opowieści o pro-
cesie jego tworzenia i wyborze zabytków. Podczas 
„Press Tour” dziennikarze zobaczyć mogli serce „In-
dustrialnego Mazowsza” jakim jest Żyrardów w tym 
m.in: Muzeum Lniarstwa. 

Wszyscy zainteresowani zwiedzaniem mogą pobrać 
nowy przewodnik ze strony internetowej MROT.

W przewodniku nie zabrakło także Żyrardowa okre-
ślanego jako centrum „Industrialnego Mazowsza” 
Opisany został m.in: 

Dworzec PKP

„Pierwszy dworzec w Żyrardowie wzniesiono w stylu 
szwajcarskim (projekt Jana Jakuba Gaya). Gmach nie 
spełniał jednak wymogów zarządu kolei i w roku 1884 
zastąpił go koszarowy budynek stacyjny w tzw. stylu ce-
glanym. W pierwszych latach po odzyskaniu niepodle-
głości dworzec żyrardowski odbudowano z ruin, w jakie 
obróciły go walki podczas I wojny światowej. Zbudowa-
ny według nowego projektu, prawdopodobnie autor-
stwa Romualda Millera, w niczym nie przypominał po-
przedniej budowli. W widoczny sposób nawiązywał do 
stylu dworkowego oraz ówcześnie definiowanego przez 
niektórych architektów „stylu narodowego.””

Osada Fabryczna

„Żyrardów, noszący niegdyś miano „małej Łodzi”, zało-
żyli w 1830 roku Łubieńscy jako osadę fabryczną przy 
zakładach przędzalniczych, przeniesionych tu z pod-
warszawskiego Marymontu. Zachowane po dziś dzień 
założenie urbanistyczne to jeden z najwybitniejszych 

zabytków industrialnych Mazowsza. Nazwę otrzymał 
Żyrardów na cześć Philippe’a de Girarda, pierwszego 
dyrektora technicznego fabryki, wynalazcy i konstruk-
tora m.in. przędzarki i turbiny wodnej. Fabryka lnu ru-
szyła w 1833 roku. Co wówczas nietypowe, w pierwot-
nym okresie właściciele zachowywali sporą wrażliwość 
społeczną i robotnicy tu pracujący mieli zapewnione 
dobre warunki socjalne. Zasłużony robotnik mógł do-
stać lokum w murowanym domu z czerwonej cegły, co 
było nie lada wyczynem, a zarazem ogromnym wyróż-
nieniem. Osoby kierujące fabryką kładły duży nacisk na 
edukację. W tym celu wybudowano pięć szkół: pierw-
szą w mieście szkołę (dziś zwaną starą), dwie fabrycz-
ne (jedna przeznaczona dla dzieci kadry kierowniczej, 
a druga dla dzieci robotników), szkołę żeńską oraz 
szkołę żydowską. Sferę socjalną uzupełniały ochronka 
z babińcem, czyli przedszkole dla dzieci robotników, 
mogące pomieścić 1200 dzieci. Był to obiekt prekursor-
ski w skali europejskiej – pierwszy tego typu budynek 
w nowoczesnej Europie. Dodatkowo robotnicy pracu-
jący w żyrardowskich zakładach mieli zapewnioną dar-
mową opiekę medyczną świadczoną przez Anglików 

w nowo wybudowanym szpitalu fabrycznym, wzoro-
wanym na najnowocześniejszych szpitalach w Dreźnie, 
z centralnym ogrzewaniem i oświetleniem. Wybudowa-
no pralnię i łaźnię, gdzie mieszkańcy zażywali kąpieli 
po ciężkim dniu pracy. Był to absolutny ewenement 
i z pewnością skrajnie kontrastował z warunkami, jakie 
robotnicy mieli w również włókienniczej Łodzi. W 1914 
roku, u progu I wojny światowej, fabryka była jednym 
z największych na świecie przędzalniczych zakładów 
lnu i bawełny. Osada fabryczna przetrwała okres mię-
dzywojenny i PRL. Niestety, po 180 latach funkcjono-
wania i po kilkuletnich próbach jej uzdrowienia fabryka 
Niestety, po 180 latach funkcjonowania i po kilkulet-
nich próbach jej uzdrowienia fabryka ostatecznie upa-
dła w 1997 r., co rozpoczęło najbardziej ponury okres 
w historii Żyrardowa, z bardzo wysokim bezrobociem 
i brakiem funduszy. Obecna osada fabryczna to przede 
wszystkim lofty i galerie handlowe. Trzeba przyznać – 
z pietyzmem odnowione i świetnie zakonserwowane. 
Architekci i konserwatorzy zachowali pierwotny układ 
osady, co sprawiło, że cieszy oko do dziś. W 2012 r. 
rozporządzeniem Prezydenta RP osada fabryczna 

w Żyrardowie jako modelowy przykład organizacji 
przestrzennej XIX-wiecznego ośrodka przemysłowego 
została uznana za pomnik historii.

Największym obiektem w fabryce był budynek Nowej 
Przędzalni z 1913 r., jeden z pierwszych na świecie bu-
dynków konstrukcji żelbetowej. Ma prawie 130 m dłu-
gości, wysokością przerasta dziesięciokondygnacyjny 
blok. Na jego dachu znajdowały się zbiornik przeciw-
pożarowy i ogród. Przebudowany na lofty. Na tzw. Ma-
łym Rynku znajduje się ośmioboczny pawilon dawnej 
przepompowni, której bryła kojarzy się z romańskimi 
budowlami. Na południowym krańcu terenu fabrycz-
nego, w dawnym budynku przędzalni lnu powstała re-
stauracja „Szpularnia”, w której zachowano oryginalne 
elementy architektoniczne dawnej fabryki. Przed nią 
stoi pomnik Brzemiennej Prządki autorstwa Maksy-
miliana Biskupskiego, wzniesiony w hołdzie kobietom 
zatrudnionym przy przędzeniu lnu w zakładach. Upa-
miętnia on krwawo stłumiony pięciodniowy strajk szpu-
larek w 1883 r., pierwszy powszechny zryw robotniczy 
w Królestwie Polskim.

Dzielnica domów robotniczych Nowy Świat, wznoszo-
na etapami w latach 1867–1910, usytuowana jest 
obok kościołów. Zabudowana została niskimi doma-
mi z czerwonej cegły, obok których stoją murowane 
i drewniane budynki gospodarcze. Zachowało się 130 
domów mieszkalnych, 19 budynków usługowych i po-
nad 60 gospodarczych, wiele w bardzo dobrym stanie 
technicznym.”

Przeczytać możemy również o żyrardowskim Mu-
zeum Lniarstwa i umiejscowionej na jego terenie 
lokomotywie spalinowej 409DA-271. Nie zabrakło 
także wieży ciśnień czy Muzeum Mazowsza Zachod-
niego.

Miasto Żyrardów jest inicjatorem powstania szlaku 
turystycznego „Industrialne Mazowsze”, który po-
wstał w 2009 roku dzięki współpracy z MROT. Nowy 
przewodnik po „Industrialnym Mazowszu” pokazuje, 
że w regionie jest wiele atrakcji związanych z zabyt-
kami techniki. Wydawnictwo to ma pomóc w pro-
mowaniu szlaku „Industrialne Mazowsze” oraz przy-
bliżyć historię najważniejszych zbytków tego rejonu.

fot. MROT, Centrum Kultury w Żyrardowie

100 tys. zł zniknęło z konta policji w Żyrardowie
Prokuratura w Żyrardowie 
wyjaśnia sprawę zniknięcia 
z konta Pracowniczej Kasy 
Oszczędnościowej policji 
w Żyrardowie 100 tys. zł. To 
pieniądze od lat gromadzone 
ze składek czynnych i emery-
towanych pracowników.

„27 kwietnia Zarząd Kasy Zapo-

mogowo-Oszczędnościowej przy 
Komendzie Powiatowej Policji 
w Żyrardowie złożył do Prokuratu-
ry Rejonowej w Żyrardowie zawia-
domienie o możliwości popełnienia 
przestępstwa” – potwierdziła Pa-
trycja Sochacka z KPP w Żyrardo-
wie.

Prokuratura rozpoczęła postę-

powanie wyjaśniające. Dziś nie 
wiadomo, co stało się z pieniędz-
mi KPP w Żyrardowie. Jak podaje 
RMF24.pl: „Ponieważ podejrze-
nia na tym etapie mogą dotyczyć 
bardzo szerokiego kręgu osób, na 
zlecenie badającej sprawę prokura-
tury prawdopodobnie będą działać 
funkcjonariusze Biura Spraw We-
wnętrznych Policji.”
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Martyna Koczkodaj medalistką 
Mistrzostw Europy

Dom Kultury + 

Namalowały kolorowe podwórko i wygrały. 

2 nagrody z 9 jadą do Żyrardowa.
Młodzieżowy Dom Kultury w Słupsku po raz 
XII zorganizował Ogólnopolski Konkurs Pla-
styczny ph. Podwórko. Tematem tegorocz-
nej edycji było „Kolorowe podwórko”. Kolory 
odgrywają bardzo dużą rolę w życiu człowie-
ka. Otaczają nas w życiu codziennym, mają 
znaczenie estetyczne i terapeutyczne. Ko-
lory bardzo dużo mówią o nastroju. Warun-
kiem udziału w konkursie było wykonanie 
pracy plastycznej przedstawiającej wymy-
ślone przez autora kolorowe podwórko. 
Na konkurs wpłynęły 552 prace z 97 placówek 
z całej Polski. 14 kwietnia komisja powołana przez 
organizatora dokonała oceny nadesłanych prac. 
Po owocnych obradach nagrodziła 9, wyróżniła 
13 a 77 zakwalifikowała na wystawę pokonkurso-
wą.

Uroczyste podsumowanie konkursu odbyło się 
27 kwietnia 2023 roku w Galerii Prezentacje Mło-
dzieżowego Domu Kultury w Słupsku. Wśród na-
grodzonych laureatów znalazły się wychowanki 
Młodzieżowego Domu Kultury w Żyrardowie: Eli-
za Raztawicka, lat 6 (opiekun Agnieszka Kaź-
mierczak) i Sofija Makar, lat 7 (opiekun Bożena 
Liszewska).
Komisja przyznała również wyróżnienia w postaci 
kwalifikacji na wystawę prac:
Zofii Bocian, l.7 (op. Agnieszka Kaźmierczak). Zu-
zanny Czech, l.9, Jagody Ulińskiej, 12, Poli Mo-
gielskiej, l.8, Olgi Zajdel, l.10 i Blanki Myki, l.6 
(op. Bożena Liszewska).
Wszystkim nagrodzonym i wyróżnionym młodym 
plastyczkom gorąco gratulujemy sukcesu i życzy-
my wielu kolejnych. 

Informacja prasowa:  
Młodzieżowy Dom Kultury w Żyrardowie

Poznajemy potrzeby mieszkańców
„Jakie wydarzenie zapadło Ci w pa-
mięć? Z czym Ci się kojarzy Cen-
trum Kultury? Jakie wydarzenie 
chciałabyś/ chciałbyś zorganizo-
wać? Jakie miejsca kojarzą Ci się 
z kulturą?” – na te pytania odpo-
wiadali uczestnicy spotkań Dom 
Kultury +, które odbyły się pod 
koniec kwietnia w Centrum Kul-
tury. Przedszkolaki, licealiści, se-
niorzy i zainteresowani mieszkań-
cy zostali zaproszeni do rozmowy 
o przyszłości kultury w Żyrardo-
wie. 

Spotkania z mieszkańcami i dialog 
o kulturze odbywały się w ramach pro-
gramu Dom Kultury +, realizowanego 
w Centrum Kultury w Żyrardowie we 
współpracy z Narodowym Centrum 
Kultury i Justyną Szymańską, która 
prowadziła badanie. Celem programu 
jest poszerzenie dostępu do kultury, 
stworzenie warunków sprzyjających 
rozwojowi współpracy, komunikacji, 
pobudzenie aktywności obywatelskiej 
w przestrzeni kultury, wykreowanie 

warunków sprzyjających nowoczesnej 
edukacji kulturalnej i artystycznej.
- Program realizowany jest w ramach 
grantu, który otrzymaliśmy z Narodo-
wego Centrum Kultury. Polega na prze-
prowadzeniu pogłębionej diagnozy oraz 
realizacji inicjatyw dla mieszkańców 
Żyrardowa, a dokładnie na realizacji ini-
cjatywy przez mieszkańców. Jesteśmy po 
czterech spotkaniach dla czterech grup 
docelowych – opowiadał Łukasz Ka-
sperczyk, p.o. Dyrektora Centrum Kul-
tury w Żyrardowie i dyrektor Wydziału 
Promocji i Kultury w Urzędzie Miasta. 
Teraz czekamy na diagnozę, która po-
wstanie w oparciu o przedstawione 
uwagi mieszkańców. Następnie miesz-
kańcy będą mogli zgłosić swoją inicjaty-
wę w konkursie, która, jeśli wygra, zo-
stanie zrealizowana w ramach projektu 
Dom Kultury +. 

Nasza Juniorka - Martyna Kocz-
kodaj Boks, po stoczeniu 3 po-
jedynków z reprezentantkami 
Francji, Grecji i Węgier zdobyła 
brązowy medal 33. edycji Mi-
strzostw Europy Juniorek, które 
rozgrywane były w dniach 23.04-
03.05.2023 r. w Erewaniu w Ar-
menii (Youth European Boxing 
Championships, Yerevan 2023).

Młoda mieszkanka Pruszkowa, tre-

nująca w żyrardowskim klubie Spor-
towy Żyrardów z początkiem maja 
wróciła do Polski z brązowym me-
dalem Mistrzostw Europy Juniorek 
w boksie. Przypomnijmy, że Martyna 
Koczkodaj od początku wykazywała 
się dużymi zdolnościami, wygrywa-
jąc wszystkie zawody, w jakich starto-
wała i ciągle majac apetyt na więcej. 
– Bardzo się cieszę z tego medalu, 
bo zdobycie go jest systematyczną 
realizacją założonych sobie celów 
– mówiła Martyna Koczkodaj, dzię-
kując jednocześnie trenerowi Ro-
bertowi Kosiorkowi  i prezydentowi 
Żyrardowa, L, ucjanowi Krzyszto-
fowi Chrzanowskiemu. – Ja jestem 
dumny z Martyny, bo warto pod-
kreślić, że w całej historii Żyrardowa 
to pierwszy medal z imprezy takiej 
rangi. I spełniając swoje marzenia, 
Martyna w pewnym sensie spełnia 
i moje, bo trenując w Żyrardowie 
i w żyrardowskim klubie osiąga suk-
cesy, które były moim marzeniem – 
podkreślał prezydent. 

Trener Martyny, Robert Kosiorek, 
nie krył wzruszenia wprowadzając 
Martynę na salę treningową. Zwrócił 
jednak uwagę, że to dopiero począ-
tek i już teraz przygotowują się do 
Mistrzostw Świata w Meksyku. 

Foto: FB / Martyna Koczkodaj Boks
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Czerwoniak pożegnał maturzystów
28 kwietnia w żyrardowskim Centrum Kultury odbyło się zakończe-
nie roku szkolnego dla klas maturalnych żyrardowskiego „Czerwo-
niaka”. 

Zakończenie roku szkolnego dla klas maturalnych Licem Ogólnokształcą-
cego im. Stefana Żeromskiego w Żyrardowie było wyjątkowe pod wieloma 
względami. Po czterech latach nauki, maturzyści w końcu mogli pożegnać się 
z szkołą, nauczycielami i kolegami. Wszyscy byli pod wrażeniem emocji, które 
towarzyszyły społeczności szkoły w tym dniu.

28 kwietnia społeczność szkolna zebrała się w żyrardowskim Centrum Kul-
tury, aby uczcić zakończenie roku szkolnego dla klas maturalnych. Była to 
pierwsza taka uroczystość dla klas idących trybem czteroletnim. Warto zwró-
cić uwagę na fakt, że tegoroczni maturzyści ze szkoły im. Stefana Żeromskie-
go w Żyrardowie musieli stawić czoła wyzwaniom wynikającym z pandemii 
COVID-19. Musieli zmierzyć się z nauką zdalną, co z pewnością nie było łatwe, 
ale pomimo trudności zdołali osiągnąć swoje cele i ukończyć szkołę z bardzo 
dobrymi wynikami.

Podczas uroczystości odbyło się także uroczyste przekazanie sztandaru szko-
ły klasie trzeciej. Był to symboliczny moment, który oznaczał, że klasa trzecia 
przejmuje opiekę nad sztandarem i będzie go reprezentować w czasie kolej-
nych uroczystości szkolnych.

28 kwietnia był to szczególny dzień dla maturzystów i uczniów klas czwartych 
Liceum Ogólnokształcącego im. Stefana Żeromskiego w Żyrardowie. W sali ki-
nowej Centrum Kultury zostali uroczyście pożegnani przez swoich młodszych 
kolegów oraz nauczycieli. Ten rocznik jest wyjątkowy, ponieważ jako pierwszy 
kończy czteroletnie liceum w naszej szkole. Cała społeczność szkolna składa 
im serdeczne życzenia i liczy na jak najlepsze wyniki na egzaminach matural-
nych, a następnie pomyślnego przyjęcia na wyższe uczelnie. Mówiła dyrektor 
szkoły - Beata Stawicka

Zakończenie roku szkolnego dla klas maturalnych to zawsze wyjątkowe i peł-
ne emocji wydarzenie. Dla maturzystów jest to czas, w którym żegnają się ze 
szkołą i przyjaciółmi, ale jednocześnie otwiera się przed nimi nowy rozdział 
życia. Teraz przed absolwentami kolejne wyzwanie jakim jest matura.
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WYPRZEDZAJĄC TROPY
29 kwietnia w Resursie, jednej z głównych 
przestrzeni kulturalnych w Żyrardowie, 
odbył się wernisaż wystawy fotograficznej 
«WYPRZEDZAJĄC TROPY», którą przygoto-
wał Mateusz Matysiak, uczeń klasy IV o pro-
filu fotograficzno-multimedialnym w Zespo-
le Szkół nr. 1 w Żyrardowie. 
Podczas tego wydarzenia, goście mieli oka-
zję posłuchać fascynujących opowieści au-
tora o procesie przygotowywania się do wy-
praw oraz fotografowania dzikich zwierząt.
Wystawa składała się z fotografii, które Mateusz 
wykonał podczas swoich wypraw w różne części 
Polski. Widzowie mieli okazję podziwiać niezwykle 
realistyczne obrazy dzikiej natury, przedstawione 
w ujęciach, które uchwyciły chwile pełne emocji 
i energii. Wiele z tych zdjęć to portrety dzikich 
zwierząt, które Mateusz uchwycił w ich natural-
nym środowisku.
Podczas wernisażu, Mateusz opowiadał o swoich 
doświadczeniach i trudach, jakie napotyka pod-
czas swoich wypraw fotograficznych. Podkreślił, 
że przygotowania do takiej wyprawy zaczynają się 
już wiele dni wcześniej, kiedy to trzeba zaplano-
wać trasę, wybrać odpowiedni sprzęt fotograficz-
ny i przygotować się na warunki atmosferyczne. 
Oczywiście, sam proces fotografowania dzikich 
zwierząt jest niezwykle trudny i wymaga nie tylko 
umiejętności technicznych, ale również cierpliwo-
ści i determinacji.

Bardzo się cieszę, że Mateusz zgodził się na za-
prezentowanie swoich prac na wystawie. Jest to 
osoba o introwertycznym charakterze, skłonną 
do izolacji i mało rozmowną. Podczas dzisiejszego 
spotkania z nami otworzył się i opowiedział nam 
wielu ciekawych rzeczach. Zdjęcia, które wybra-
liśmy do prezentacji, są niesamowite i stanowią 
najważniejszy i najciekawszy wybór dla autora, 
którym chcieliśmy się dziś podzielić na tej pilota-
żowej wystawie w Zespole Szkół nr 1. Mam na-
dzieję, że w kolejnych latach będziemy mogli po-
kazywać dorobek naszych absolwentów i uczniów 
poprzez organizację nie tylko jednej, ale nawet 
kilku wystaw w roku, aby pokazać szerszej pu-
bliczności ich prace. W przyszłości planujemy ko-
lejne wystawy tematyczne, takie jak modelowanie 
lub architektura, ponieważ mamy bardzo zdolną 
młodzież, a Mateusz jest doskonałym dowodem 
na to. Powiedział Jarosław Szafaryn - nauczyciel 
Mateusza.
Wszyscy goście wernisażu z zainteresowaniem 
słuchali opowieści Mateusza i podziwiali jego 
zdjęcia. Niektórzy zadawali pytania na temat tech-
nik fotografowania dzikich zwierząt oraz o wypra-
wy fotograficzne, w których uczestniczył. Właśnie 
ta interakcja z publicznością dodawała wystawie 
jeszcze większej wartości i sprawiała, że   wszyscy 
czuli się zainspirowani.
Wystawę w Resursie oglądać mogliśmy tylko 29 
kwietnia, po tym dniu została ona przeniesiona 
do żyrardowskiego Elektryka gdzie podziwiać ją 
mogą uczniowie i koledzy Mateusza. 
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Turniej tańca w „Czwórce”
W dniu 29 kwietnia 2023 roku, z okazji obcho-
dów Międzynarodowego Dnia Tańca, w Szko-
le Podstawowej nr. 4 im. Mikołaja Reja 
w Żyrardowie odbył się szkolny 
turniej tańca. Był to ważny 
dzień dla uczniów, nauczy-
cieli oraz miłośników tań-
ca, którzy mieli okazję 
zaprezentować swoje 
umiejętności tanecz-
ne i walczyć o tytuł 
najlepszego tancerza 
w szkole.
W turnieju wzięło udział 
wiele zespołów oraz soli-
stów z różnych klas szko-
ły. W jury zasiedli Robert 
Kochanek - znany polski 
tancerz, Urszula Wieczorkie-
wicz-Tkacz - Dyrektor Wydziału 
Oświaty Urzędu Miasta Żyrardowa 
oraz Beata Marzęda-Przybysz - Dyrektor 
Szkoły. Jury miało trudne zadanie wybrania naj-
lepszych tancerzy, ponieważ poziom prezentowa-
nych umiejętności był bardzo wysoki.

Turniej odbył się w dwóch turach, w czasie których 
tancerze zaprezentowali swoje układy taneczne. 

W pierwszej turze na parkiecie pojawiły się 
zespoły klasowe oraz soliści. Każdy 

z zespołów prezentował swój wła-
sny układ, który został staran-

nie przygotowany. W pierw-
szej turze najwyższe noty 

otrzymali Staś Obsznaj-
czyk oraz zespół klasy ta-
necznej IVB, a na trzecim 
miejscu uplasował się 
zespół klasy IIIA.
W drugiej turze najwyż-
sze noty otrzymał zespół 

Seniority z klasy IIC, któ-
ry zaprezentował bardzo 

energetyczny układ tanecz-
ny, na drugim miejscu znalazł 

się duet Nina Kuchycuk oraz Ali-
na Tomak, a na trzecim miejscu upla-

sowała się Łucja Nowicka. Nagrody dla 
najlepszych tancerzy zostały sfinansowane przez 
radę rodziców oraz Lucjana Krzysztofa Chrzanow-
skiego - Prezydenta Miasta Żyrardowa.
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Żyrardów uczcił 232. rocznicę 
podpisania Konstytucji 3 Maja
Tradycyjnie w Żyrardowie odby-
ły się obchody z okazji podpisa-
nia Konstytucji 3 Maja. Na Placu 
Jana Pawła II odbył się uroczysty 
apel z udziałem 37. Sochaczew-
ski dywizjon rakietowy Obrony 
Powietrznej pod dowództwem 
Pana ppłk. Arkadiusza Grzego-
rzewskiego. O oprawę muzycz-
ną zadbała Młodzieżowa Orkie-
stra Dęta OSP Kaski. 
Konstytucja 3 Maja jest jednym z naj-
ważniejszych dokumentów w historii 
Polski. Uchwalona w 1791 roku, sta-
nowiła próbę reformy ustroju pań-
stwa, która miała na celu poprawę 
sytuacji społecznej i gospodarczej 
kraju. Dlatego też, co roku 3 maja 
obchodzony jest jako Dzień Konsty-
tucji 3 Maja - święto państwowe, któ-
re upamiętnia uchwalenie tak waż-
nego dokumentu.
Dzień Konstytucji 3 Maja jest dla 
Polaków bardzo ważnym świętem, 
które przypomina nam o historii na-
szego kraju i o walce o wolność i nie-
podległość. Mieszkańcy Żyrardowa 
od lat obchodzą Dzień Konstytucji 3 
Maja w sposób szczególny, czyniąc 
z niego nie tylko święto państwowe, 
ale również wyraz swojego ducha 
i tożsamości. 
-Cieszę się, że możemy w tak patrio-
tyczny sposób celebrować to świę-
to i wyrażać swoją dumę z tego, co 

nasza historia nam dała. Przypomi-
nając sobie konstytucję 3 maja i na-
szych reformatorów, którzy włożyli 
wiele wysiłku w ratowanie państwa, 
powinniśmy być dumni z tego, że 
nasz kraj jest teraz częścią Unii Eu-
ropejskiej - mówił Prezydent Miasta 
Żyrardowa, Lucjan Krzysztof Chrza-
nowski.
Uroczystość zakończyła się ode-
graniem Pieśni Reprezentacyjnej 
Wojska Polskiego i wstępem orkie-
stry, podczas którego usłyszeliśmy 
m.in. Majową Jutrzenkę, Rotę i inne 
utwory patriotyczne. Następnie 
uczestnicy uroczystości przeszli do 
Kościoła Matki Bożej Pocieszenia, 
gdzie odprawiona została msza 
św. w intencji.
 W uroczystości udział wzięli przed-
stawiciele Samorządu Miasta Ży-
rardowa i Powiatu Żyrardowskiego, 
poczty sztandarowe miejskich i po-
wiatowych placówek oświatowych, 
służb mundurowych, harcerzy 
Hufca ZHP Żyrardów oraz innych 
organizacji społecznych, związków 
zawodowych i partii politycznych. 
Obecni byli przedstawiciele środo-
wisk kombatanckich, Światowego 
Związku Żołnierzy Armii Krajowej 
Środowiska ,,Żaba” oraz delegacje 
z miejskich instytucji. 

Autor: Dominik Gąsowski

To był prawdziwie długi weekend 
majowy. W Żyrardowie uroczy-
stości trwały od 30 kwietnia do 7 
maja. Nie brakowało koncertów, 
spotkań i państwowych uroczy-
stości. W ten weekend królowali 
seniorzy. 
Żyrardowska majówka rozpoczęła 
się 30 kwietnia od koncertu zespołu 
Esox. Świetna pogoda ściągnęła do 
Parku Seniora tłumy mieszkańców, 
którzy chętnie skorzystali z pierw-
szego spotkania plenerowego w tym 
sezonie. Nie brakowało tańców i gło-
śnych śpiewów, ale przede wszystkim 
upragnionego błogiego relaksu. O od-
powiednią oprawę muzyczną zadbali 
Stanisław Wasilewski i Arleta Królak. 
1 maja rozpoczęto sezon kina plene-
rowego w Parku Dittricha. Tego dnia 
dla kinomaniaków wyświetlono film 
„Hazardzista”. 
2 maja w Żyrardowie odbyły się 
warsztaty malowania flag polskich 
oraz możliwość odbioru flagi polskiej 
w urzędzie miasta. To doskonała 
okazja dla mieszkańców, aby wyrazić 
swoją miłość i szacunek dla naszego 
kraju poprzez uczestnictwo w tych 
wydarzeniach. - Bez wątpienia jednym 

z najważniejszych z nich jest flaga, któ-
ra zawsze towarzyszy nam w naszych 
codziennych czynnościach. Dzisiaj 
mam przyjemność świętować ten 
wyjątkowy dzień w Żyrardowie w to-
warzystwie pana Adama Orlińskiego 
Wiceprzewodniczącego Sejmiku Wo-
jewództwa Mazowieckiego – mówił 
Lucjan Krzysztof Chrzanowski. 
6 maja w Żyrardowie odbyła się nie-
zapomniana potańcówka z orkiestrą 
Maćka Kierzkowskiego, która przycią-
gnęła tłumy miłośników muzyki i tań-
ca do żyrardowskiej Resursy. Impreza 
początkowo planowana była w Par-
ku Dittricha, ale ze względu na ciągłe 
opady deszczu, została przeniesiona 
do Resursy. Za oknem padało a w  
Resursie tańczono i słuchano muzyki 
w miłej atmosferze akordeonu, bęb-
nów i saksofonu.
Majówkę zakończono na gorącą nutę 
z Żyrardowską Orkiestrą Akordeono-
wą. Orkiestra Tadeusza Kurana wy-
grywała największe szlagiery, a cała 
sala śpiewała znane i lubiane piosen-
ki. Nikogo nie zdziwił brak miejsc sie-
dzących. Ci, których muzyka porwała 
do tańca, wirowali pod sceną i na bal-
konie Centrum Kultury w Żyrardowie.

Majówka w Żyrardowie
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Kończą się jedne inwestycje 
a zaczynają kolejne. Tuż przed 
długim majowym weekendem 
Prezydent Miasta Żyrardowa 
Lucjan Krzysztof Chrzanow-
ski podpisał umowę na prze-
budowę ulic Armii Krajowej, 
Szarych Szeregów i Słonecznej. 
Ul. Armii Krajowej przebudowana 
zostanie na całej długości, ul. Sza-
rych Szeregów - na odc. od ul. Wit-
tenberga do ul. Słonecznej wraz 
z nieutwardzonym odcinkiem uli-
cy, a ul. Słoneczna na odc. od ul. 
Szarych Szeregów do ul. A. Struga. 
Zakres prac w każdej z tych ulic jest 
podobny, obejmuje m.in. budowę na-
wierzchni jezdni, chodników, zjazdów, 
miejsc postojowych/parkingowych, 
wykonanie kanalizacji deszczowej 
i oświetlenia ulicznego, a na koniec 
-  wdrożenie stałej organizacji ruchu.

Zadania drogowe zrealizowane zo-
staną w ramach inwestycji pn. „Prze-
budowa dróg gminnych uspraw-
niająca komunikację na terenie 
miasta Żyrardowa” dofinansowanej 
z Programu Rządowy Fundusz Polski 
Ład: Program Inwestycji Strategicz-
nych w wysokości w sumie 5 mln zł. 
Koszt przebudowy ul. Armii Krajowej 
to 3 594 232,20zł, s roboty drogowe 
w ul. Szarych Szeregów i Słonecznej 
kosztować będą 4 986 210,90 zł brutto

Wykonawcą przebudowy ulic jest fir-
ma TIT BRUK Tomasz Knopik. Na re-
alizację prac będących przedmiotem 
umowy Wykonawca ma 13 miesię-
cy. W pierwszej kolejności rozpocz-
ną się prace w ul. Armii Krajowej. 

Informacja prasowa:  
UM  w  Żyrardowie

Kolejne ulice zostaną przebudowane

Inauguracja sezonu triathlonowego 
już 14 maja w Żyrardowie! 

Rozpoczyna 
się adaptacja 
i wyposażanie 

Kantoru 

Uwaga, w niedzielę utrudnienia w ruchu!
Szanowni Mieszkańcy, informu-
jemy, że w dniu 14.05.2023 r. (nie-
dziela), w związku z organizacją 
zawodów Garmin Iron Triathlon 
Żyrardów, w których weźmie 
udział około 800 zawodników, wy-
stąpią czasowe utrudnienia w ru-
chu oraz zostanie wprowadzony 
tymczasowy plan organizacji ru-
chu. 
W godzinach  08:00-14:00  zamknię-
te  dla ruchu drogowego będą ulice, 
którymi poprowadzona będzie trasa 
kolarska, tj. ulice Żyrardowa - Ziołowa, 
Opolska, Dolnośląska, Bema, Reymon-
ta oraz droga wojewódzka 719 na od-
cinku Żyrardów–Bednary-Waleriany- 

Puszcza Mariańska. 
Dla podróżujących na trasie Żyrardów-
-Skierniewice zostanie przygotowany 
objazd przez Mszczonów.  W godzi-
nach 09:00-15:30 zamknięte dla ruchu 
będą ulice, którymi poprowadzony bę-
dzie etap biegowy, tj. Świerkowa (Kory-
tów), Wojska Polskiego, Skierniewicka.

Mieszkańców posesji znajdujących się 
wzdłuż tras prosimy o niepozostawia-
nie aut na ulicach oraz poboczu.

Przepraszamy za utrudnienia i zachę-
camy do kibicowania zawodnikom!

Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

Zapraszamy na XII. edycję Garmin 
Iron Triathlon! Po raz trzeci Miasto 
Żyrardów jest gospodarzem inau-
guracji tego największego cyklu 
triathlonowego w Polsce. Patro-
nat honorowy nad wydarzeniem 
objął Prezydent Miasta Żyrardowa 
Lucjan Krzysztof Chrzanowski. 
W tym roku organizatorzy przygo-
towali niespodziankę -  nową trasę 
kolarską i biegową. W  ramach za-
wodów z  cyklu GIT zawodnicy będą 
mieli do wyboru tradycyjnie rywalizację 
na trzech dystansach: 1/2 IM, 1/4 IM, 

1/8 IM.

Dodatkową atrakcją będzie impreza 
towarzysząca triathlonowi – zawody 
biegowe dla najmłodszych Garmin Ju-
nior. Zawody dla dzieci odbędą się na 
trzech dystansach: 200 m (1-7 lat), 500 
m (8-11 lat), 1000 m (12-15 lat).

Zachęcamy do kibicowania zawodni-
kom!
Szczegółowe informacje o zawodach 
na stronie: www.irontriathlon.pl
Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

W Urzędzie Miasta zakończyły 
się postępowania przetargowe 
na adaptację i wyposażenie za-
bytkowego budynku Kantoru 
w celu utworzenia Centrum Ob-
sługi Mieszkańca. Przypomnijmy, 
że na zadanie to Miasto Żyrardów 
otrzymało dofinansowanie z bu-
dżetu Samorządu Województwa 
Mazowieckiego w kwocie 2 000 000 
zł (tj. 60 % wartości zadania) w ra-
mach Instrumentu zadań ważnych 
dla równomiernego rozwoju 
Województwa Mazowieckiego. 
Kantor ma być wyposażony 
w meble, jak również inne elementy 
niezbędne do obsługi mieszkańców 
i pełnienia funkcji istotnego ośrod-
ka administracji samorządowej oraz 
ośrodka kulturowo-edukacyjnego.  
Na parterze mieścić się będzie sala ślu-
bów. Będzie też sala obsługi Urzędu 
Stanu Cywilnego i Spraw Obywatelskich, 
a w holu głównym przewidziano stano-
wiska obsługi klienta. Kolejne kondy-
gnacje również służyć będą mieszkań-

com jako Centrum Obsługi Mieszkańca. 
Na pierwszym piętrze do adaptacji i wy-
posażenia jest 12 pomieszczeń, na dru-
gim piętrze – 15 oraz całe poddasze.  
Przedmiot zamówienia dotyczył wyko-
nania, dostawy i montażu mebli wraz 
z zakupem, dostawą i podłączeniem 
sprzętu AGD i podzielony został na trzy 
części. Wykonawcą części I zamówie-
nia, czyli wyposażenia holu głównego, 
sali ślubów i sali obsługi USC zajmie się 
firma Lucjan Sp. z o.o. Natomiast wy-
konawcą części II i III, dotyczących wy-
posażenia pozostałych pomieszczeń 
jest firma PB Tenders Jakub Pawulski.
Na wykonanie zadania przewidziano 
70 dni od dnia podpisania umowy. 
- Podpisanie umów przybliża nas do 
otwarcia dla mieszkańców jednego 
z najpiękniejszych zabytków nasze-
go miasta po przeprowadzonym re-
moncie – mówi Prezydent Miasta 
Żyrardowa Lucjan Krzysztof Chrza-
nowski – Mam nadzieję, że Wyko-
nawcy adaptacji i wyposażenia Kan-
toru staną na wysokości zadania.  
Pozostanie jeszcze do zrealizowania 
projekt pn. Multimedialny Ośrodek Tra-
dycji i Edukacji Kulturowej (MOTEK), na 
potrzeby którego zaadaptowana zosta-
nie część parteru budynku z wejściem 
od ul. Armii Krajowej. Aktualnie dobiega 
końca procedura przetargowa zmierza-
jąca do wyłonienia Wykonawcy wystawy.  
Informacja prasowa: UM w Żyrardowie
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Organizacje pozarządowe 

mieszkańcom
„NIE nowotworom u dzieci” 

Fundacji Ronalda McDonalda

W tym roku aż 18 organizacji pozarządowych 
realizować będzie dla mieszkańców, a szcze-
gólnie dla dzieci i młodzieży, zadania publicz-
ne mające na celu przeciwdziałanie uzależ-
nieniom i patologiom społecznym, poprzez 
propagowanie aktywnych form spędzania 
wolnego czasu, rozwijanie zainteresowań 
i talentów a także umiejętności interpersonal-
nych. Prezydent Miasta Żyrardowa rozstrzy-
gnął otwarty konkurs ofert.
a realizację zadań przeznaczone zostały z budżetu 
miasta środki w wysokości 450 000 zł. Konkurs ad-
resowany był do organizacji pozarządowych oraz 
podmiotów wymienionych w art. 3 ust. 3 ustawy 
o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. 
Zarządzenie Prezydenta Miasta w sprawie rozstrzy-
gnięcia konkursu ofert opublikowane jest na stronie 
www.bip.zyrardow.pl w zakładce Otwarte konkursy 
ofert. 
Szczegółowe informacje uzyskać można również 
w Wydziale Zdrowia i Spraw Społecznych, nr tel. 46 
858 15 71.
Informacja prasowa: UM w Żyrardowie

Fundacja Ronalda McDonalda, Prezydent 
Miasta Żyrardowa i Garmin Iron Triathlon 
zapraszają na profilaktyczne badania USG 
dzieci w wieku od 9 miesięcy do 6 lat, za-
mieszkałe na terenie Żyrardowa. Badania 
odbędą się w dniu 14 maja na terenie mia-
steczka zawodów Garmin Iron Triathlon nad 
Zalewem Żyrardowskim. Program badań 
Fundacji Ronalda McDonalda jest bezpłatny.
Badania są bezbolesne, bezpieczne i bezpłatne. 
Celem badań USG jest dokładna ocena stanu 
narządów wewnętrznych oraz wykrycie ewentu-
alnych odstępstw od normy. Badania na pokła-
dzie specjalistycznego ambulansu Fundacji są 
realizowane według standardów medycznych 
określonych dla tej grupy wiekowej przez Pol-
skie Towarzystwo Ultrasonograficzne i wykony-
wane przez doświadczonych lekarzy-radiolo-
gów. Czas potrzebny na badanie w Ambulansie 
to około 15 - 18 minut. Każde dziecko przycho-
dzi na wyznaczoną godzinę, aby wizyta była jak 
najbardziej komfortowa. Po zakończeniu bada-
nia rodzice otrzymują wynik oraz, jeśli jest taka 
potrzeba, poradę lekarską. Dla wielu dzieci to 
może być pierwsze takie badanie USG w życiu.
– Formuła programu oznacza skupienie się na ba-
daniach USG jamy brzusznej, w kierunku zmian 
nowotworowych oraz wrodzonych wad nerek 
i dróg moczowych. Wczesna diagnoza pozwala 
na szybkie wdrożenie odpowiedniego leczenia za-
chowawczego i/lub chirurgicznego. Zapobiega to 
rozwojowi przewlekłej a nawet schyłkowej niewy-
dolności nerek, wymagającej stosowania dializ lub 

przeszczepienia nerki. W Polsce na przewlekłą cho-
robę nerek cierpi ponad 4 miliony osób dorosłych, 
ale jest ona rozpoznawana u zaledwie 5% z nich 
– mówi prof. Adam Jelonek, Honorowy Prezes Za-
rządu Fundacji Ronalda McDonalda, który w 2005 
roku razem z prof. Jerzym R. Kowalczykiem zare-
agowali na późne diagnozy onkologiczne, two-
rząc zasady programu badań przesiewowych 
USG dla najmłodszych, a następnie w 2021 roku 
położył akcent na kontrolę układu moczowego.
Aby wziąć udział w badaniach USG, należy 
zapisać dziecko, dzwoniąc pod numer 46 858 
15 66 w dniach 8 – 9 maja, w godzinach 10.00 
– 14.00. O zapisie decyduje kolejność zgło-
szeń. Udział w badaniu bez rejestracji nie 
jest możliwy. Liczba miejsc jest ograniczona. 
Współorganizatorem tej edycji badań są Miasto 
Żyrardów i Garmin Iron Triathlon, a partnera-
mi Fundacji Ronalda McDonalda w „NIE nowo-
tworom u dzieci” są Centrum Medyczne War-
szawskiego Uniwersytetu Medycznego, ALAB 
laboratoria i Fundacja Powszechnego Czytania. 
Partnerami naukowymi są Polskie Towarzy-
stwo Onkologii i Hematologii Dziecięcej oraz 
Polskie Towarzystwo Pediatryczne, a Partne-
rem technicznym mobilnej kliniki – MAN Polska. 
Co roku w Polsce diagnozuje się około 1300 
przypadków nowotworów u dzieci. Wykryte we 
wstępnej fazie rozwoju są w większości wyle-
czalne. Profilaktyka i wczesna diagnoza dają 
szansę na natychmiastową reakcję i skuteczne 
działanie, stąd tak wielkie znaczenie ma dla naj-
młodszych program bezpłatnych, komplekso-
wych badań USG, Fundacji Ronalda McDonalda. 

Informacja prasowa: UM w Żyrardowie
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Co zrobić aby płacić mniej 
za ogrzewanie domu?

Blisko 4,5 mln. złotych  
z budżetu wojewódzkiego
Gmina Mszczonów otrzymała dofinansowa-
nie z budżetu samorządu województwa

8 maja 2023 Burmistrz Mszczonowa podpisał 
umowy na dofinansowanie pięciu gminnych 
inwestycji z budżetu samorządu wojewódz-
twa mazowieckiego. Wartość dofinansowa-
nia wyniesie  4 431 000,00 zł.

Budowa kanalizacji deszczowej w gminie 
Mszczonów

W ramach inwestycji powstanie sieć kanalizacji 
deszczowej na osiedlu Tarczyńska w ulicach: 
Grota Roweckiego, Maczka, Szarych Szeregów 
i Ługowej, a także budowę zbiornika retencyj-
nego o pojemność 620 m3. Budowa kanalizacji 
pozwoli odebrać i odprowadzić większość wody 
opadowej z powierzchni ulic i dróg oraz pobo-
czy, a następnie trafi do zbiornika retencyjnego. 
Woda ze zbiornika może być wykorzystywana 
do podlewania zieleni miejskiej. Dzięki inwesty-
cji zostanie ograniczony problem podtopień na 
osiedlu. Przyznana kwota dotacji to 2 258 800 zł.

Rozbudowa oczyszczalni ścieków w Grab-
cach Józefpolskich w gm. Mszczonów

W ramach inwestycji powstaną nowe obiekty, ta-
kie jak m.in. pompownia lokalna ścieków, nowa 
komora rozprężna z regulatorem przepływu, 
pompownia osadów wstępnych, budynek pod-
czyszczania mechanicznego ścieków. Ponadto 
zostaną zamontowane: zbiornik uśredniający 
ścieków zmieszanych z pompownią i biofiltrem, 
osadnik wtórny, komora pomiarowa ścieków 
oczyszczonych. Powstaną też budynek mecha-
nicznego zagęszczania osadów nadmiernych 
i wiaty magazynowe. Przyznana kwota dotacji 

to 1 741 200 zł

Zakup autobusu dla szkoły

Gmina Mszczonów zakupi autobus przewożący 
dzieci i młodzież do gminnych szkół i przedszko-
li. Na ten cel władze regionu przeznaczyły 300 
000 zł.

Przebudowa drogi gminnej ul. Bieleckich w m. 
Ciemno Gnojna Gmina Mszczonów

Inwestycja będzie polegała na wykonaniu potrój-
nego powierzchniowego utrwalenia nawierzch-

ni drogowych emulsją asfaltową i grysami ka-
miennymi na długości 545,00 m.   Przyznana 
kwota dotacji to 121 000 zł.

Zakup wyposażenia dla OSP Bobrowce

Jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Bobrowcach wzbogaci się o nowy agregat 
prądotwórczy, który znacznie poprawi i uspraw-
ni akcje ratowniczo gaśnicze w jakich uczestni-
czy OSP. Przyznana kwota dotacji to 10 000 zł.

Tekst: UG Mszczonów

Poprzedni, 2022 r. ze względu na niezależ-
ną od Nas wszystkich sytuację geopolitycz-
ną, przyniósł szereg negatywnych skutków, 
również w zakresie dostępności i kosztów 
energii. 
Wielu właścicieli domów jednorodzinnych, 
po doświadczeniach obecnego roku, już te-
raz zastanawia się co zrobić aby kolejny 

okres grzewczy przejść bezpiecznie, w kom-
forcie cieplnym i bez przepłacania.
Jest na to sposób. 
Warto zapoznać się z programem Czyste Powie-
trze, który oferuje nie tylko bezzwrotne wsparcie 
finansowe przyznawane przez Wojewódzkie Fun-
dusze Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
(wfośigw). Inwestycja, którą możesz sfinansować 
z Programu pozwoli na znaczne zmniejszenie 
zużycia energii przy utrzymaniu bezpieczeństwa 
i komfortu cieplnego w domu, a przy tym przynie-
sie niższe rachunki za ogrzewanie.
Z programu Czyste Powietrze otrzymasz wspar-
cie na docieplenie ścian, dachu, wymianę okien 
i drzwi, zainstalowanie wentylacji z odzyskiem cie-
pła oraz wymianę starego pieca na paliwo stałe 
na nowe, efektywne źródło ciepła, które zużywa 
mniej energii z pożytkiem dla rodzinnego port-
fela, a przy tym emituje mniej zanieczyszczeń do 
powietrza.
Ciepły, bezpieczny dom to podstawa dobrosta-
nu rodziny, dlatego Narodowy Fundusz Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej wraz z wfośi-
gw przygotował na 2023 r. ważne zmiany w Pro-
gramie, dzięki którym możesz otrzymać nawet 
do 136 tys. zł dofinansowania. Tak wysokie bez-
zwrotne wsparcie możliwe jest obecnie z uwagi 
na   podniesienie poziomów dotacji na poszcze-
gólne elementy termomodernizacji.
Zanim przystąpisz do programu, warto jest wyko-
nać audyt energetyczny, to dokument opracowa-

ny przez specjalistę, który pokazuje co w domu 
należy docieplić,   zainstalować i wymienić w ra-
mach termomodernizacji, aby była ona komplek-
sowa. Taka kompleksowa termomodernizacja 
umożliwia otrzymanie najwyższej dotacji, a póź-
niej płacenie niższych rachunków.
Do programu może przystąpić każdy, kogo roczny 
dochód  nie przekracza 135 tys. zł.
Już dziś zainteresuj się programem Czyste Powie-
trze. Teraz jest najlepszy czas na złożenie wnio-
sku, znalezienie wykonawcy i przeprowadzenie 
inwestycji, aby spokojnie zdążyć przed kolejnym 
sezonem grzewczym
Na swoje pytania znajdziecie Państwo odpowiedź 
na stronie czystepowietrze.gov.pl, np.  w  nagra-
niach i prezentacjach Akademii Czystego Powie-
trza. 
O Program możesz dopytać w naszym Urzędzie 
Gminy, w punkcie konsultacyjno – informacyjnym. 
Tutaj otrzymasz wsparcie w przygotowaniu i zło-
żeniu wniosku do programu Czyste Powietrze. 
Co zrobić aby rachunki za ogrzewanie zamiast ro-
snąć – malały?
Nie zwlekaj, zapoznaj się już dziś z progra-
mem Czyste Powietrze, który znacznie po-
prawi warunki życia i zdrowia Twojej rodziny!   
Gminny punkt konsultacyjno – informacyjny  pro-
gramu Czyste Powietrze działa wgodzinach pracy 
Urzędu Miejskiego we Mszczonowie, telefon kon-
taktow: 46 858 28 36

Tekst: UG Mszczonów 
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PUSZCZA MARIAŃSKA

W Puszczy zakwitły 
kasztany

28 kwietnia naukę w Liceum Ogólnokształ-
cącym im. Czesława Tańskiego w Puszczy 
Mariańskiej zakończyło 57 uczniów. To wła-
śnie oni zasiedli w maturalnych ławkach. 
To wyjątkowy czas i zakończenie pewnego 
etapu. 

Koniec kwietnia był końcem nauki dla 57 li-
cealistów. Uroczystość zakończenie roku 

klas czwartych składała się z trzech części. 
W pierwszej odbył się spektakl teatralny 
„Wspomnienia generała” na podstawie opo-
wiadań S. Żeromskiego „Echa leśne” - z okazji 
roku Powstania Styczniowego. Po czym odby-
ło się przekazanie sztandaru nowym pocztom 
sztandarowym oraz wręczenie świadectw 
ukończenia szkoły oraz podziękowań. 

Teraz czas na matury. Wszystkim maturzy-
stom życzymy powodzenie i podjęcia samych 
słusznych decyzji w dalszych krokach na ścież-
ce edukacji. 

Foto: LO im. Czesława Tańskiego
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WETERYNARII W ŻYRARDOWIE750 tys. zł dofinansowania
Powiatowy Lekarz Weteryna-
rii w Żyrardowie informuje, że 
w dniu 4 maja 2023 r. na pod-
stawie badań laboratoryjnych 
przeprowadzonych w Państwo-
wym Instytucie Weterynaryjnym 
–  Państwowy Instytut Badawczy 
w Puławach potwierdzono wy-
soce zjadliwą grypę ptaków pod-
typ H5N1 w próbkach pobranych 
od mew śmieszek, znalezionych 
w miejscowości Wręcza, gmina 
Mszczonów na terenie stawów 
po żwirowych.
W związku z powyższym Powiatowy 
Lekarz Weterynarii w Żyrardowie 
podjął działania zmierzające do li-
kwidacji ogniska choroby.
Dotychczas nie stwierdzono, aby 
wyżej wymieniona odmiana wirusa 
grypy ptaków stanowiła zagrożenie 
dla ludzi. Wirus ginie przy zastoso-
waniu środków dezynfekcyjnych 
jak również w wyniku obróbki ter-
micznej produktów drobiowych.
Zgłoszenia masowych upadków 
ptactwa (padłe ptaki w ilości pięć 
i więcej w polu widzenia) należy 
zgłaszać do:
• Powiatowego Lekarza Wetery-

narii w Żyrardowie nr alarmowe: 
od poniedziałku do piątku w go-
dzinach 7:30–15:30 46  8541248, 
poza godzinami urzędowania 
660 730 441 i 501 783 850;

• Urzędów Gmin;
• Gabinetów i lecznic weterynaryj-

nych;
• Policji.
Powiatowy Lekarz Weterynarii przy-
pomina, że na terenie całego kra-
ju we wszystkich gospodarstwach 
utrzymujących drób obowiązuje 
rozporządzeni Ministra Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi z dnia 31 marca 
2022r.  w sprawie zarządzenia środ-
ków związanych z wystąpieniem 
wysoce zjadliwej grypy ptaków tj.:
zakazuje się:
• pojenia drobiu oraz ptaków 

utrzymywanych przez człowieka 
wodą ze zbiorników, w tym wód 
powierzchniowych, do których 
mają dostęp dzikie ptaki,

• wnoszenia i wwożenia na teren 
gospodarstwa, w którym jest 
utrzymywany drób, zwłok dzikich 
ptaków lub tusz ptaków łownych;

nakazuje się:
• utrzymywanie drobiu w sposób 

wykluczający jego dostęp do 
zbiorników wodnych, do których 
mają dostęp dzikie ptaki,

• zgłaszanie do powiatowego le-
karza weterynarii miejsc, w któ-
rych jest utrzymywany drób lub 
inne ptaki, z wyłączeniem ptaków 
utrzymywanych stale w pomiesz-
czeniach mieszkalnych,

• utrzymywanie drobiu, z wyłącze-
niem kaczek i gęsi, w izolacji od 
dzikich ptaków,

• przechowywanie paszy i ściółki 
dla drobiu i ptaków utrzymywa-
nych przez człowieka w sposób 
zabezpieczający tę paszę i ściółkę 
przed kontaktem z gryzoniami 
i dzikimi ptakami oraz ich odcho-
dami,

• karmienie i pojenie drobiu i pta-
ków utrzymywanych przez czło-
wieka w zamkniętym pomiesz-
czeniu lub osłoniętym miejscu 
w sposób zabezpieczający paszę 
i wodę przed dostępem dzikich 
ptaków oraz ich odchodami,

• lokalizowanie gniazd dla drobiu 
wewnątrz budynków,

• powstrzymanie się przez osoby, 
które w okresie ostatnich 48 go-
dzin uczestniczyły w polowaniu 
na ptaki łowne, od wykonywania 
czynności związanych z utrzymy-
waniem drobiu,

• dokonywanie codziennego prze-
glądu stad drobiu oraz prowa-
dzenie dokumentacji zawiera-
jącej informacje o wystąpieniu 
objawów klinicznych, o których 
mowa w ust. 3.

Zabezpiecz budynki,
w których utrzymywany 
jest drób oraz paszę przed 
dostępem zwierząt 
dzikich, w tym ptaków.

ZASADY, KTÓRYCH NALEŻY PRZESTRZEGAĆ W CELU OCHRONY 
GOSPODARSTWA PRZED WIRUSEM WYSOCE ZJADLIWEJ GRYPY 
PTAKÓW (HPAI)

Zabezpiecz

Stosuj maty dezynfekcyjne 
w wejściach i wyjściach
z budynków, w których
utrzymywany jest drób oraz 
przy wjazdach i wyjazdach 
z gospodarstwa.

Nie karm drobiu na zewnątrz 
budynków inwentarskich.

W przypadku wykonywania 
czynności związanych z obsługą 
drobiu stosuj odzież i obuwie 
ochronne przeznaczone 
wyłącznie do tego celu.Nie wykorzystuj do pojenia 

drobiu wody ze zbiorników, do 
których mają dostęp dzikie ptaki.

W

Obserwuj stan zdrowia ptaków. 
O wszelkich niepokojących 
objawach natychmiast 
powiadom lekarza weterynarii.

Obserwuj stan zdrowia ptaków

Po każdym kontakcie
z drobiem lub dzikimi 
ptakami umyj ręce wodą 
z mydłem.

Po każdym kontakcie

Pozostaw ptaki w przeznaczonych 
do tego celu pomieszczeniach bez 
możliwości swobodnego poruszania 
się po otwartym wybiegu.

8 maja w Wiskitkach Wójt Gmi-
ny Radziejowice, Urszula Cięż-
ka i  Skarbnik Gminy Marlena 
Górniewska podpisały umowy 
na realizację inwestycji z dofi -
nansowaniem z Urzędu Mar-
szałkowskiego. Łączne środki 
w wysokości  750 tys. zł zosta-
ną przeznaczone na wsparcie 
realizacji inwestycji w Gminie 
Radziejowice.

W Wiskitkach zostały przekazane 
dofi nansowania na 3 inwestycje 
realizowane w Radziejowicach. 
I tak 500 tys, zł będzie wspar-
ciem dla budowy budynku straż-
nicy Ochotniczej Straży Pożar-
nej w Kuklówce Zarzecznej, 200 
tys. zl zostanie przeznaczone na 
przebudowę drogi w miejscowo-
ści Pieńki Towarzystwo i Chro-
boty, a 50 tys. zł to wsparcie dla 
sołectw: Podlasie, Kuklówka Ra-
dziejowicka, Radziejowice-Parcel, 

Adamów-Parcel, Kuklówka Za-
rzeczna. 

- Z ogromnym zadowoleniem 
przyjęliśmy informację, że Mar-
szałek Województwa mazowiec-
kiego przydzielił nam dofi nan-
sowanie, szczególnie na jedno 
zadanie, czyli rozbudowę straż-
nicy OSP w Kuklówce Zarzecznej. 
Wcześniej OSP nie posiadało ta-
kiego budynku – mówiła Urszula 
Ciężka, wójt Radziejowic. – Cieszę 
się również, że moje sołectwa są 
takie aktywne w pozyskiwaniu 
środków z budżetu Województwa 
Mazowieckiego. 5 sołectw złożyło 
wnioski. W większości będą to 
dofi nansowania na lampy solar-
ne, jedno sołectwo na wiaty przy-
stankowe, a Kuklówka Zarzeczna 
potrzebowała funduszy na zakup 
monitoringu do swojej nowej 
strażnicy i również pozyskali na 
to fundusze – dodała.
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Diagnoza sytuacji transportowej Gminy 
Wiskitki – ankieta dla mieszkańców

2,25 mln na rozwój Wiskitek

WISKITKI

W poniedziałek 8 maja w przed-
szkolu w Wiskitkach spotkali się 
samorządowcy z przedstawicie-
lami Urzędu Marszałkowskiego 
na przekazaniu dofinansowań 
dla gmin z powiatów żyrardow-
skiego, sochaczewskiego i gró-
jeckiego. Tego dnia na ręce bur-
mistrza Rafał Mitury przekazano 
czeki w wysokości 2,25 mln zł. 

33,7 mln zł przekazano w Wiskit-
kach na rozwój subregionu ży-
rardowskiego. To kwota, która 
w znacznym stopniu przysłuży się 
rozwojowi naszego regionu. Do Wi-
skitek trafiło 2,25 mln zł, które zo-
staną przeznaczone na nową straż-
nicę dla OSP Działki. – To bardzo 
dobry dzień, bo podpisujemy szereg 
umów. Mamy łącznie sześć umów. To 
są mniejsze inwestycje, któ®e będą 
się koncentrowały wokół oświetlenia 
ulicznego i infrastruktury okołodrogo-
wej. Najważniejsza umową jest umo-
wa ze środków Rozwoju Mazowsza, 

czyli 2 mln zł na rozbudowę budynku 
sołecko-strażackiego w miejscowości 
Działki. Będzie to duży obiekt zlokali-
zowany w pobliżu placu rekreacyjne-
go – jak mówił burmistrz Rafał Mi-
tura z początkiem maja również na 
ten teren wszedł wykonawca w celu 
budowy boiska wielofunkcyjnego. 

W siedzibie przedszkola publiczne-
go w Wiskitkach podpisano aż 125 
umów dotacyjnych na wsparcie re-
alizacji lokalnych inwestycji z subre-
gionu żyrardowskiego. Łączna kwo-
ta wsparcia to ponad 33,7 miliona 
złotych, które w imieniu Marszał-
ka Województwa Mazowieckiego 
Adam Struzik do serca naszej gmi-
ny przywieźli dziś wicemarszałek 
Wiesław Raboszuk, przewodniczą-
cy Sejmiku Województwa Mazo-
wieckiego Mirosław Adam Orliński 
i Marcin Podsędek, a także radny 
Województwa Mazowieckiego Piotr 
Kandyba.

Foto: UMiG WISKITKI

Szanowni Państwo,
W związku z przystąpieniem do opracowania Strategii Rozwoju 
Elektromobilności zachęcamy Mieszkańców Miasta i Gminy Wiskit-
ki do wypełnienia ankiety internetowej, której wyniki będą dopeł-
nieniem diagnozy sytuacji transportowej Gminy oraz umożliwią za-
planowanie działań na nadchodzące lata.
STRATEGIA ROZWOJU ELEKTROMOBILNOŚCI to dokument strategiczny, 
którego podstawowym celem jest stworzenie warunków do rozwoju elek-
tromobilności w miastach i gminach, m.in. poprzez adaptację istniejącej 
infrastruktury oraz implementację innych działań dostosowawczych, dzięki 
czemu możliwa będzie poprawa jej jakości i funkcjonowania oraz rozwój 
rynku pojazdów niskoemisyjnych.
Rozwój elektromobilności w Polsce wynika z wdrażania Programu Rozwoju 
Elektromobilności w ramach Strategii na rzecz odpowiedzialnego Rozwoju, 
w której elektromobilność stanowi jeden z kluczowych aspektów i obszarów 
działań.
Opracowanie Strategii Elektromobilności umożliwia także pozyskanie do-
finansowań na takie przedsięwzięcia jak zakup niskoemisyjnych pojazdów, 
rozwój sieci stacji ładowania pojazdów elektrycznych, rozwój infrastruktury 
komunikacyjnej.
Ankietę dla mieszkańców Miasta i Gminy Wiskitki można wypełnić 
TUTAJ:
https://wanir.edu.pl/ankieta-strategia-rozwoju-elektromobilnosci-wiskitki/
Formularz będzie dostępny do 31 maja 2023 roku.

Informacja prasowa: UMiG Wiskitki
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Matura 2023
W dniach 4-23 maja 2023 roku uczniowie 
szkół średnich powiatu żyrardowskiego 
przystępują do egzaminów maturalnych. 
W tym roku harmonogram egzaminów jest 
dość nietypowy. Uczniowie w pierwszej ko-
lejności przystąpili do egzaminu z języka 
polskiego, a następnie angielskiego, mate-
matyka tym razem została na koniec. Doty-
czy to oczywiście formy pisemnej, po tych 
egzaminach uczniów czeka jeszcze forma 
ustna oraz wybrane przez nich rozszerzenia. 
Tegoroczni maturzyści jako pierwsi po COVID-19 
przystępują do egzaminów ustnych, które przez 
czas pandemii nie obowiązywały. W związku 
z tym jak zapowiedział Minister Edukacji i Nauki 
- Przemysław Czarnek, tegoroczne wymagania 
obniżone są o 20-25%. 
Wśród przedmiotów, z których zdawana jest 
matura, wyróżniamy dwa poziomy - podstawo-
wy i rozszerzony. Na poziomie podstawowym 
uczniowie muszą wykazać się wiedzą z podsta-
wowych zagadnień z języka polskiego, matema-
tyki oraz języka angielskiego, natomiast na po-
ziomie rozszerzonym muszą rozwiązać bardziej 
skomplikowane zadania wymagające głębszej 
wiedzy z przedmiotów które sami wybrali. 
Egzamin maturalny to ważny moment w życiu 
każdego maturzysty, ponieważ jego wynik decy-
duje o dalszej ścieżce edukacyjnej. Wynik z ma-
tury jest jednym z kryteriów, które biorą pod 
uwagę uczelnie przy rekrutacji na studia. Dlate-
go też uczniowie starają się jak najlepiej przygo-
tować do egzaminu, aby osiągnąć jak najlepszy 
wynik. Nie ma wątpliwości, że egzamin matural-
ny jest stresującym doświadczeniem dla każde-
go ucznia. Dlatego ważne jest, aby młodzi ludzie 
mieli wsparcie ze strony rodziny oraz szkoły. 
Wsparcie emocjonalne i merytoryczne może po-
móc uczniom zminimalizować stres i osiągnąć 
lepszy wynik na egzaminie.
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Egipt słynie z przepięknych, czy-
stych plaż i niesamowitych miejsc 
idealnych dla miłośników nurko-
wania. Słynne wielobarwne rafy 
koralowe, pełne zatopionych stat-
ków i ciekawskich morskich stwo-
rzeń, rozciągają się tu wzdłuż całe-
go wschodniego wybrzeża Egiptu. 
Nurkowanie w tym miejscu to 
prawdziwie niezapomniane prze-
życie!
Morze Czerwone uważane jest za jed-
no z najlepszych miejsc do nurkowa-
nia na całym świecie – głównie ze wzglę-
du na czystą, błękitną wodę i mnogość 
gatunków ryb i koralowców. O czym 
również warto wiedzieć,  Egipt  słynie 
także ze swojego północnego wybrze-
ża na  Morzu Śródziemnym. Przed-
stawiamy najpiękniejsze miejsca do 
nurkowania w Egipcie, które zadowolą 
zarówno doświadczonych nurków, jak 
i amatorów ciekawych podwodnego 
świata.
Dahab
Dahab  jest jednym z najbardziej nie-
samowitych miejsc do nurkowania 
w Egipcie. Choć bardzo spokojne 
i kameralne, kryje w sobie prawdziwe 
głębinowe skarby. Amatorzy, którzy 
chcieliby spróbować swoich sił w nur-
kowaniu, znajdą tam ekspertów, którzy 
wszystkiego ich nauczą (dostępne róż-
ne opcje językowe, w tym język angiel-
ski i polski). Najpopularniejsze miejsce 
do nurkowania w Dahab to przepięk-
ne  Blue Hole, czyli głęboka szczelina 
skalna, w której znajdziemy niezliczo-
ną ilość koralowców i wielobarwnych 
rybek. Ta ogromna rozpadlina zapew-
nia idealne warunki doświadczonych 
nurków – ma ona aż 102 m głęboko-
ści i 60 m średnicy. Nie da się ukryć, że 

eksplorowanie tego miejsca jest bar-
dzo ekscytujące – na ok. 55 m głębo-
kości naszym oczom ukaże się słynny 
26-metrowy tunel, którym dostaniemy 
się do The Arch, czyli otwartej bramy 
do Blue Hole. Na miejscu warto jed-
nak zachować szczególną ostrożność. 
Uważa się, że okolica ta jest tak pięk-
na… jak niebezpieczne. Pamiętaj, by 
nie przeceniać swoich umiejętności 
i postępować z rozwagą.
W ciągu dnia można również skorzy-
stać z jednodniowych wycieczek na 
wyspę  Tiran  i do rezerwatu przyro-
dy Ras Muhammed.

Warto jednak zaznaczyć, że nurkowa-
nie w Dahab odbywa się najczęściej 
przy brzegu – zwłaszcza, gdy dopiero 
uczysz się nurkowania.
Alexandria
Położony na  Morzu Śródziem-
nym  port morski  Aleksandria  to po-
zycja obowiązkowa dla każdego mi-
łośnika historii i nurkowania. Ciemne, 
chłodne wody kryją wiele zatopionych, 
starożytnych ruin zatopionego miasta 
i wyspy Antirhodos, w tym pałac Kle-
opatry  i latarnię morską w Aleksan-
drii, a także historyczne wraki statków 
z różnych okresów historii. Alexandria 
nie oferuje tętniących korali i żwawych, 
kolorowych ryb, jednak – jeśli marzy 
nam się odrobina tajemniczości i po-
czujemy wołanie przygody – zdecydo-
wanie warto się tam wybrać.
Hurghada
Hurghada  to również jedno najlep-
szych i najbardziej pożądanych miejsc 
- zarówno dla początkujących, jak 
i zaawansowanych nurków. Miejsce 
to słynie z bogatego życia morskiego 

i zapierających dech w piersiach ko-
ralowców pokrywających dno  Morza 
Czerwonego. Znajdziemy tam również 
wiele bardzo dobrze wyposażonych 
centrów nurkowych. Słynne wyspy Gi-
ftun w Hurghadzie co roku przyciągają 
turystów pragnących zwiedzić pod-
wodne głębiny. Jeśli jednak marzy nam 
się mniej zatłoczona okolica, idealnie 
sprawdzi się tu Aso El Gouna, na pół-
noc od Hurghady.
Warto jednak mieć na uwadze, że 
najpopularniejsze miejsca nurkowe 
w Hurghadzie są dosyć płytkie, co 
z pewnością spodoba się wszystkim 
początkującym amatorom nurko-
wania. Kilka lub kilkanaście metrów 
głębokości w zupełności nam jednak 
wystarczy, by podziwiać barwne mor-
skie życie, przepiękną rafę koralową i… 
ciekawskie delfi ny.
Nieco bardziej zaawansowanym nur-
kom polecamy słynne  Brothers Is-
lands (Mały Brat i Wielki Brat), na które 
można się dostać z tutejszego portu. 
Uważane są one za jedne z najbardziej 
atrakcyjnych nurkowisk dla doświad-
czonych nurków. To właśnie w tych 
okolicach zatonął długi na 108 m sta-
tek  Rosalie Moller  – który oczywiście 
można zobaczyć podczas głębinowej 
wyprawy.
Eksploracja zatopionych wraków prze-
znaczona jest jedynie dla doświadczo-
nych nurków, ponieważ w tej okolicy 
występują silne prądy.
Safaga
Safaga znajduje się około 70 km na po-
łudnie od Hurghady. Główną atrakcją 
będzie tu z pewnością jest słynny wrak 
promu Salam Express, który zatonął 3 
lutego 2006 roku  w drodze z Arabii 
Saudyjskiej do Safagi. Znajdziemy go 
na głębokości  30 m. Ze względu na 
szacunek dla zmarłych podczas tej 
tragedii osób, zakazane jest wpływanie 
do wnętrza wraku.
Miejsce to idealnie nadaje się dla 
wszystkich nurków – od początkują-
cych do zaawansowanych. Blisko zato-
ki znajdziemy płytsze miejsca, jednak 
nieco dalej natrafi my na słynne Tobia 
Arba, Panorama Reef czy Middle Reef. 
Za najlepsze miejsce do nurkowania 
uważa się Abu Soma, gdzie dane nam 
będzie pływać wśród przepięknych 
form koralowych… w towarzystwie 
wielobarwnych, egzotycznych ryb.
Marsa Alam
W Marsa Alam znajdziemy wiele miejsc, 
które wprost idealnie nadają się do 
nurkowania i snorkelingu. Sprawdzi 
się tu  Satayeh Dolphin Reef  lub  Ha-
mata Islands  w Parku Narodowym 
Hamata. Co ciekawe, Marsa Alam to 
również świetne miejsce dla osób, 
które pragną obcować z dziką przy-
rodą… z dreszczykiem. W niektórych 
- specjalnie wyznaczonych - miejscach 
możemy bowiem obserwować rekiny 
młoty w ich naturalnym środowisku.
W Marsa Alam możemy nurkować z ło-
dzi lub z brzegu. W okolicy znajdziemy 

również wiele podwodnych korytarzy, 
szczelin i jaskiń.
Sharm El Sheikh
Sharm el Sheikh  jest najpopularniej-
szą destynacją nurkową w Egipcie, 
znajdziemy tu bowiem szeroki wybór 
różnorakich ośrodków nurkowych 
nad Morzem Czerwonym. W okoli-
cy znajduje się aż 30 miejsc nurko-
wych – dostosowanych do nurków 
na każdym poziomie. Znajduje się 
tu również  Park Narodowy Ras Mo-
hammed  (z rafą Yolanda, Shark Reef 
i Aleją Płaszczek), który oferuje jedne 
z najlepszych miejsc do nurkowania 
w całym regionie. Większość wypraw 
nurkowych odbywa się tam łodziami, 
nieco dalej od zatłoczonych plaż, co 
pozwala na odkrycie niesamowitych 
raf koralowych w ich pełnej krasie. 
Nie można przegapić również szansy 
na zobaczenie jednego z najbardziej 
znanych wraków statków na świecie, 
czyli  SS Thistlegorm  w pobliżu  Ras 
Mohamed Nature Reserve, a także 

Dunraven. Ten statek handlowy trans-
portował niegdyś armaturę, dlatego 
na jego pokładzie z łatwością odnaj-
dziemy wiele ceramicznych skarbów, 
w tym… wanny i toalety. Nieco dalej 
napotkamy również stare BWM, które 
należało do kapitana statku. Miejsce to 
polecamy jedynie średniozaawanso-
wanym lub doświadczonym nurkom 
– głównie ze względu na panujące tam 
silne prądy i wiry.
W okolicy wraku żerują również pod-
wodni lokatorzy, jak płaszczki, strzę-
piele i szkaradnice. Na te ostatnie 
radzimy jednak uważać, ponieważ są 
jadowite.

Gdzie nurkować w Egipcie? Top miejsca!

p a r t n e r  p u b l i k a c j i
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W dniu 24.04.2023 r., zgłoszono do SM, 
że między ul. ks. Ottona Wittenberga 
11 a torem kolarskim, po weekendzie 
przy pergoli tworzy się wysypisko śmie-
ci. Patrol SM potwierdził zgłoszenie, 
które przekazano do administratora 
terenu o podjęcie działań. W związku 
z brakiem poprawy stanu czystości na 
ww. terenie, strażnicy pozawiadamia-
li administratora w kolejnych dniach, 
jednak bez oczekiwanego rezultatu. 
W dniu 27.04.2023 r., strażnicy podjęli 
współpracę z administratorami terenu 
na miejscu zgłoszenia, przedstawiając 
skalę problemu, obligując do uprząt-
nięcia zanieczyszczeń jeszcze w tym 
dniu, co zostało uczynione.

W dniu 24.04.2023 r., patrol SM udzielił 
asysty dla pracownika PGM, w związku 
z bezprawnym zajęciem lokalu przez 
tzw. ,,dzikich lokatorów” na ul. Tade-
usza Kościuszki. W pomieszczeniu 
przebywało trzech agresywnych męż-
czyzn, których obezwładniono przy 
wsparciu drugiego patrolu. Po wymia-
nie zamków, lokal został zabezpieczony 
przez PGM.

W dniu 24.04.2023 r., funkcjonariusze 
SM przeprowadzili kontrolę na ul. Ga-
briela Narutowicza 40, w związku ze 
zgłoszeniem administratora terenu 
o odbywających się tam częstych liba-
cjach alkoholowych. Na miejscu ujęto 
sprawce wykroczenia Pana Piotra, któ-
ry za spożywanie alkoholu w miejscu 
publicznym objętym zakazem, został 
ukarany mandatem karnym.

W dniu 26.04.2023 r., za pomocą ka-
mery monitoringu zaobserwowano 
dwóch mężczyzn, którzy w Parku Dit-
tricha spożywali alkohol, w miejscu 
publicznym objętym zakazem. Za po-
pełnione wykroczenie, na mężczyzn 
strażnicy nałożyli kary grzywny. 

W dniu 26.04.2023 r., mieszkanka zgło-
siła do dyżurnego SM, że w ogrodzeniu 
posesji przy ul. Jan Długosza zaklesz-
czył się kot, który ma prawdopodob-
nie złamaną łapę i nie może się uwol-
nić. Cierpiący kot w trakcie próby jego 
uwolnienia, ukąsił kobietę. Patrol SM 
potwierdził zgłoszenie, które przekaza-
no do lekarza weterynarii. Jednak, jak 
przekazała zgłaszająca, kota po chwili 
uwolnił szukający go właściciel i zabrał 
do lecznicy weterynaryjnej.

W dniu 27.04.2023 r., funkcjonariusze 
SM patrolując ul. Franklina Roosevelta 
przy ul. Legionów Polskich, stwierdzili 
na tyłach znajdującego się tam sklepu, 
że teren jest zanieczyszczony przy po-
jemnikach na odzież używaną. Strażni-
cy przeprowadzili rozmowę z kierowni-
kiem sklepu, obligując do uprzątnięcia 
terenu trybie pilnym.

W dniu 27.04.2023 r., zaobserwowa-
no przy pomocy kamery monitoringu 
miejskiego, że w Parku Dittricha dwie 
osoby spożywają alkohol w miejscu 
publicznym objętym zakazem. Za na-
ruszenie przepisów ustawy o wycho-
waniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi, strażnicy nałożyli man-
daty karne na Pana Pawła i Panią Mar-
tę. 

W dniu 28.05.2023 r., mężczyzna prze-
kazał do dyżurnego SM, że w Parku 
Seniora przy ul. gen. Władysława Sikor-
skiego zwrócił uwagę mężczyźnie spa-
cerującym ze swoim psem, który nie 
posprzątał odchodów po swoim psie 
z miejsca ogólnodostępnego, po czym 
doszło między nimi do ostrej wymiany 
zdań i prosi o interwencję. Strażnicy 
udali się na miejsce zgłoszenia, gdzie 
przeprowadzono rozmowę z osobami, 
a na Pana Mateusza, który nie usunął 
odchodów po swoim zwierzaku, został 
nałożony mandat karny.

W dniu 01.05.2023 r., dyżurny SM otrzy-
mał zgłoszenie, że na ul. Ossowskiego/
Waryńskiego znajdują się osoby, które 
spożywają alkohol. Funkcjonariusze 
SM na miejscu potwierdzili zgłoszenie 
i nałożyli kary grzywny na dwóch męż-
czyzn za spożywanie alkoholu w miej-
scu publicznym.

W dniu 02.05.2023 r., w związku ze 
zgłoszeniem mieszkańca o niewłaści-

wym stanie czystości wywieszonych 
flag, funkcjonariusze SM podjęli działa-
nia na ul. Pięknej, dyscyplinując właści-
cieli poszczególnych posesji i wręczając 
im jednocześnie nowe flagi. Informa-
cję przekazano również do UM WGM 
oraz administracji jednego z budynków 
Spółdzielni z wnioskiem o pilną wymia-
nę zabrudzonych flag.

W dniu 02.05.2023 r., dyżurny SM 
otrzymał zgłoszenie, że w bloku na ul. 
Filipa De Girarda 3 w piwnicy przeby-
wa mężczyzna. Funkcjonariusze SM 
na miejscu nie zastali nikogo mimo to 
zauważono ślady bytowanie. Nawią-
zano współpracę z administratorem 
ŻSM „Wschód”, w celu prowadzenia 
dalszych czynności. ( foto nr 12)

W dniu 02.05.2023 r., otrzymano zgło-
szenie, że na ul. Romana Dmowskiego 
z komina budynku wydobywają się kłę-
by śmierdzącego dymu oraz prawdo-
podobnie dochodzi do spalania niedo-
zwolonych substancji. Funkcjonariusze 
SM przeprowadzili kontrole przy piecu 
oraz nie stwierdzili spalania materiałów 
niedozwolonych. W związku z używa-
niem pieca bezklasowego, właścicielo-
wi udzielono kary pouczenia i zobligo-
wano do jego pilnej wymiany. 

W dniu 03.05.2023 r., funkcjonariu-
sze SM pełniąc służbę na ul. Młyńskiej 
zauważyli przypięty do drzewa rower 
miejski. Informację przekazano telefo-
nicznie do operatora o zabezpieczenie 
roweru.

W dniu 03.05.2023 r., dyżurny SM 
otrzymał zgłoszenie, że na ul. Kościel-
nej 8 w klatce schodowej przebywa 
mężczyzna, który śpi i jest najpraw-
dopodobniej bezdomny. Wysłany na 
miejsce patrol SM zastał osobę bez-
domną cierpiącą na zaniki pamięci. 
Funkcjonariusze udzielili mężczyźnie 
pomocy w postaci dowiezienia go do 
schroniska dla osób bezdomnych 
w Oryszewie.

W dniu 07.05.2023 r., dyżurny SM 
otrzymał zgłoszenie, że na ul. Wyspiań-
skiego/Okrzei w rejonie pomiędzy 
sklepem „Dino” a prokuraturą, leży 
prawdopodobnie nietrzeźwy mężczy-
zna. Strażnicy na miejscu potwierdzili 
mężczyznę w stanie po użyciu alkoho-
lu. Mężczyznę doprowadzono do KPP 
w Żyrardowie, gdzie decyzją Dyżurne-
go osadzono w PDOZ do wytrzeźwie-
nia.

STRAŻ MIEJSKA

POLICJA Wczoraj, w miejscowości Marian-
ka doszło do wypadku drogowe-
go. 41-letni motocyklista poniósł 
śmierć na miejscu.

Wczoraj (3 maja) ok. godziny 16:00 
w miejscowości Marianka   gm. Msz-
czonów doszło do czołowego zde-
rzenia dwóch pojazdów-samochodu 
osobowego oraz motocykla. Ze wstęp-
nych ustaleń wynika, ze na wzniesieniu 
wąskiej drogi gminnej z niewyjaśnio-
nych przyczyn, kierujący motocyklem 

41-latek zderzył się czołowo z jadącym 
z przeciwka pojazdem marki Kia. W wy-
niku tego zdarzenia kierujący motocy-
klem 41-letni mieszkaniec gminy Msz-
czonów poniósł śmierć na miejscu. 

Na miejscu pracowali policjanci pod 
nadzorem prokuratora oraz biegły 
z zakresu wypadków drogowych. Oko-
liczności i przyczyny są badane przez 
żyrardowskich śledczych.

st.sierż.: Patrycja Sochacka
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 Wyślij do nas wiadomość SMS na numer + 48 515 789 700 z rozwiązaniem krzyżówki. 
Dla pierwszyh 3 osób mamy kosmetyki do pielęgnacki wnętrza samochodu. 
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Pionowo
1. osoba przygotowująca 

drinki
2. państwo w Azji Południo-

wo-Wschodniej
3. zielony owoc
4. opiekunka Zeusa w dzie-

ciństwie
5. kąt między określonym 

kierunkiem na ziemi a kie-
runkiem północnym

6. drzewo z rodziny motylko-
watych

8. sztylet nasadzony na lufę 
karabinu

9. zaduch, parność
11. owady wydające donośne 

dźwięki
13. daw. kłopot sprawiany 

przez jakąś osobę
14. żona cara
17. rzecz jedyna w swoim 

rodzaju
19. pieczywo

21. głupiec, dureń
24. obchodzi imieniny 4 grud-

nia
25. chwilowe zaprzestanie 

kłótni 
26. zespół składający się 

z trzech wykonawców
27. przeznaczenie środków 

finansowych na powięk-
szenie majątku

29. wielkie, dzikie zwierzę
31. specjalista w dziedzinie 

morfologii 
33. zdobienie tkaniny przez 

naszycie nitek
35. ... i nitka
36. mieszanina piasku, żwiru 

i roztworu materiałów 
wiążących 

43. Karol i ... - bohaterowie 
„Miodowych lat”

45. do gry w darta
46. rodzaj stopy wierszowej
51. zasłużona kobieta, której 

imię nadawane jest insty-
tucji

53. jednolity blok kamienny
54. drobna antylopa żyjąca 

w Afryce
55. zabierany w podróż
56. postać z komedii dell’arte
57. służy do lotów kosmicz-

nych
59. drobna suma dawana 

zazwyczaj kelnerom
60. znany sok marchewkowo-

-owocowy
62. ... z Syrakuz - grecki filozof
66. pojedynczy egzemplarz 

książki
68. rodzaj wędliny wyrabianej 

z karkówki wieprzowej
70. osoba uprawniona do 

udziału w wyborach
71. coś pozbawionego sensu
72. pas na niebie, na którego 

tle poruszają się Słońce, 

Księżyc 
74. słynny hit zespołu „Wilki”
75. część organizmu ludz-

kiego
76. lekceważy ogólno przyjęte 

autorytety
78. obszar pokryty wzniesie-

niami
Poziomo

7. zapaskudzenie, zaplamienie 
10. zespół akwariów do ob-

serwowania fauny i flory
12. sakralna budowla wieżo-

wa z Mezopotamii
13. mieszkańcy Afganistanu
15. w starożytnej Grecji uro-

czysty pochód ku czci 
bogów

16. rodzaj białego ciałka krwi
18. potańcówka 
20. pojemniczek na tabakę
22. wystawia utwory scenicz-

ne dla dzieci
23. siatkowe rajstopy
28. brak krytycyzmu w stosun-

ku do otoczenia
30. Wojciech Modest ... - re-

staurator
32. postać z tragikomedii 

„Cyd”, córka Gomesa
34. imitacja jakiegoś przed-

miotu
37. zastrzeżenia w stosunku 

do czegoś
38. heros i bohater wojny 

trojańskiej
39. dawna jednostka objętości 
40. roślina występująca na 

brzegach rzek
41. jedna sztuka z grupy jed-

norodnych przedmiotów
42. pęd kwiatonośny
44. dodatki do czegoś
46. elementy konstrukcyjne
47. nowela Bolesława Prusa
48. miasto nad Morzem Bał-

tyckim
49. sąsiaduje z Polską
50. wybuch
52. nadużywanie leków
56. osoba agresywna, skłonna 

do kłótni
58. osoba pomagająca spe-

cjaliście przy wykonywaniu 
przez niego p

61. impreza, zabawa
63. ... Einstein - niemiecki fizyk
64. zęby między sikaczami, 

a zębami trzonowymi
65. gra na lodzie
67. w mit. gr. bóg sztuki lekar-

skiej
68. idealność, wspaniałość 

miejsca 
69. deklarowanie sumy pod-

czas aukcji 
71. w mit. gr. król Elidy
73. napełniany helem 
77. mężczyzna zabiegający 

o względy kobiety 
78. ... zaludnienia - liczba lud-

ności zamieszkująca dany 
teren

79. pełniący funkcję zdobniczą
80. ... Schindler - niemiecki 

przedsiębiorca, który ura-
tował swoich żydowskich 
pracowników

81. przeprowadza operacje
82. pogardliwie nieślubne 

dziecko
83. nowe wiadomości

Fox DetailingFox Detailing
Sygietyńskiego 1, MiędzyborówSygietyńskiego 1, Międzyborów

tel. 693 974 984tel. 693 974 984
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Życiowa równowaga
Spotykając się na warsztatach z kobie-
tami, rozmawiamy nie tylko o kosmety-
kach naturalnych i pielęgnacji skóry, ale 
także o życiu, o sukcesach i porażkach, 
o codzienności, o przeszkodach, z ja-
kimi na co dzień się mierzymy i bywa, 
że walka nie zawsze jest tą wygraną. 
Sama jestem żoną, mamą dwójki dzieci 
i do tego prowadzę firmę. Czasami jest 
trudno, a czasami wręcz niewiarygod-
nie trudno zachować w tym wszystkim 
równowagę. Co raz więcej ludzi, chociaż 
moim zdaniem nadal zbyt mało, zdaje 
sobie sprawę, że nasze samopoczucie 
i stan psychiczny, to główni sprawcy 
problemów natury fizycznej. Świado-
mość lekarzy, którzy leczą nasze ciała, 
nie widząc przyczynowości w umyśle, 
jest nadal niewystarczająca lub żadna. 
Dlatego zadbajmy o równowagę w na-
szym umyśle, a zyskamy dużo na wielu 
płaszczyznach życia. 
Każdy artykuł, jaki piszę dla Państwa 
dotyczy ziół i ich zastosowania, olejków 
eterycznych w kontekście chorób wie-
lorakich, były także artykuły o kosme-
tykach naturalnych. Wszystkie one do-
tyczyły naszej sfery fizycznej, naszego 
ciała, jego pielęgnacji czy jego niedoma-
gań. Czas na artykuł, który skupi się na 
innych potrzebach niż potrzeby ciała.  
Zacznijmy od tego, co wpływa na spa-
dek formy psychicznej:
•	 obawa o sferę finansową
•	 problemy zdrowotne
•	 trudne stosunki międzyludzkie, w tym 

sytuacja rodzinna, relacje z partne-
rem/partnerką, relacje w miejscu 
pracy itp.

•	 wypalenie zawodowe
•	 przepracowanie i presja zawodowa 

(dotyczy aż 27% Polaków*)
•	 presja środowiskowa
•	 brak czasu dla siebie 
Skutkuje to brakiem radości życia, 
smutkiem, wysokim poziomem stre-
su, często utrzymującego się dłuższy 
czas, poczuciem bezradności, spad-
kiem poczucia wartości i pewności 
siebie, a w skrajnych przypadkach de-
presją, uzależnieniami, alkoholizmem 
i próbami samobójczymi. Im dłużej taki 

stan trwa, tym trudniej z niego wyjść. 
W Polsce kobiety zapadają na depresję 
dwukrotnie częściej niż mężczyźni. Co 
czwarty Polak (26,46% populacji) miał 
przynajmniej raz w życiu zaburzenie 
zdrowia psychicznego. Depresja do-
świadczy aż 5% Polaków. Natomiast 
dwóch na trzech mieszkańców nasze-
go kraju odczuwa zmęczenie lub osła-
bienie, a 8% ma problemy z pamięcią 
(*). 
Za złą kondycje psychiczną odpowie-
dzialny jest bezsprzecznie również czas 

pandemii oraz izolacji, w tym nauka 
i praca zdalna, które nie pozostały bez 
echa. W tym czasie niemal połowa Po-
laków odczuła pogorszenie stanu psy-
chicznego, a 10% miało myśli samobój-
cze. 
Jak wynika ze statystyk to właśnie my 
kobiety najczęściej zmagamy się same 
ze sobą, ze swoimi problemami, z nad-
miarem obowiązków. Mamy poczucie 
odpowiedzialności, by wszystko toczyło 
się właściwym torem. Presja przy wy-
chowywaniu dzieci, presja w pracy i wy-
rzuty sumienia, gdy nie możemy pogo-
dzić jednego z drugim. Jak wiele z Was 
ma poczucie winy, gdy chce wyjść na 
miasto czy zrobić coś dla siebie. Wyni-
ka to z błędnego przeświadczenia, że 
nie zasłużyłaś na ten czas, bo powin-
naś w tym czasie zająć się obowiązkami 
w domu. No przecież siedzisz z dziećmi 
w domu, „nie pracujesz”. Gdy natomiast 
pracujesz i to za dużo, i późno wracasz, 
to czujesz że musisz zająć się domem, 
nie sobą. Stawiasz siebie daleko na 
liście priorytetów, a często poza nią. 
Błędne koło codzienności prowadzą-
ce do frustracji, zaniżonej samooceny, 
braku chwili dla siebie, do utraty rado-
ści życia.
Jak wrócić radość życia? Jak sprawić, byś 
stała się ważna dla samej siebie? Jak od-
kryć w sobie pasję, która rozniesie co-

dzienny stres w pył? 
Wróćmy zatem do twoich początków, 
do czasów kiedy byłaś najszczęśliwsza. 
Pamiętasz kiedy to było? Co wtedy ro-
biłaś? Być może to było jeszcze w szko-
le podstawowej? Może nieco później. 
Co sprawiało, że się uśmiechałaś i od-
dychałaś życiem pełną piersią? Jakich 
marzeń nie zrealizowałaś, bo wtedy nie 
był na nie właściwy czas, bo nie miałaś 
odwagi, bo były inne ważniejsze w ży-
ciu rzeczy, jak praca czy rodzina? Jakie 
zainteresowania porzuciłaś? Kim chcia-
łaś być? Być może teraz uważasz to za 
dziecinne rozmyślania, młodzieńcze 
marzenia, dorosłe zainteresowania bez 
perspektyw. Usiądź przez chwilę i się 
zastanów. 
 Najnowsze badania pokazują, że na-
uka lub praktykowanie jednej rzeczy 
(np. nauka angielskiego, czytanie ksią-
żek na dany temat, nauka szydełkowa-
nia itd.) przez 15 minut dziennie przez 
rok sprawi, że będziesz miał na ten te-
mat większą wiedzę niż 90% ludzi na 
świecie. Niesamowite, prawda? A jeśli 
będzie sprawiało ci to dodatkowo ra-
dość i pomagało rozładować codzienny 
stres, to czy nie warto? Gdy stajesz się 
w danej dziedzinie ekspertem( nawet 
jeśli to dotyczy szydełkowania), to budu-

je się twoje poczucie własnej wartości. 
Nie chodzi tu o chorobliwy wzrost ego, 
ale o docenienie samego siebie. 
Zacznij od metody małych kroków. Każ-
dy z nas dostaje w ciągu doby tyle samo 
czasu, równe 24 godziny. Nie mniej, nie 
więcej. Brak czasu jest wymówką, dobra 
organizacja dnia jest twoim zyskiem. 
•	 Zacznij od wygospodarowania 15-20 

minut dziennie na początek. To nie 
jest dużo. To czas tylko dla ciebie. Idź 

na spacer, zatańcz w deszczu, po-
chodź po trawie, weź głęboki wdech 
i nie myśl o niczym.

•	 Odłóż telefon, to pożeracz czasu. Nie 
zaginiesz, nie ma szans. Mąż cię na-
mierzy i tak. 

•	 Naucz się odpuszczać. Brudne na-
czynia w zlewie czy nieuprasowane 
ubrania, naprawdę nie spowodowały 
jeszcze końca świata. Zapewniam cię, 
że ludzkość przetrwa. 

•	 Obowiązki domowe dotyczą wszyst-
kich domowników. Nikomu lodówka 
nie odgryzie ręki jak zrobi sobie sam 
posiłek, nie tylko ty ją oswoiłaś przez 
ostatnie lata. Z drugiej strony do od-
ważnych świat należy .

•	 Czas dla siebie zaplanuj poza do-
mem. To zdrowsze rozwiązanie 
dla wszystkich. W końcu nie chcesz 
stresować rodziny, że coś ci się sta-
ło, gdy położysz się i nagle zaczniesz 
czytać książkę albo będziesz tańczyć 
w drugim pokoju ze słuchawkami na 
uszach. Ich zestresuje to bardziej niż 
ciebie. 

•	 I nawet się nie waż mieć wyrzutów su-
mienia, że dobrze się bawisz, a mąż 
w tym czasie próbuje przetrwać do-
mowy Armagedon. Co go nie zabije, 
to go wzmocni, a silny mężczyzna to 
filar rodziny. 

•	 Na koniec pamiętaj jesteś piękna i sil-
na. Nie porównuj się z nikim, bo nie 
jesteś nikim. Jesteś wyjątkowa. 

•	 Praktykuj czas dla siebie codziennie 
przez 21 dni. Tak wytworzysz w sobie 
nawyk. W międzyczasie pomyśl o jed-
nym dniu w tygodniu, kiedy wyjdziesz 
z domu na dłużej. Zapisz się na jogę, 
może na naukę salsy, spotkaj się 
z przyjaciółmi, idź na rower. Na pew-
no jeszcze znajdziesz co najmniej 
100 innych możliwości. 

Gdy rodzina oswoi się z twoim czasem 
dla siebie na zewnątrz, łatwiej wdrożysz 
pasję, którą możesz wykonywać w do-
mowym zaciszu.
(*) źródło: www.pokonajlek.pl

 Partner publikacji: NaLi Natural  
Aleksandra Skowron-Pałka 
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Po jednym z koncertów w Domu 
Powstańców Warszawskich po-
znałem córkę Stanisławy Orskiej, 
wielkiej artystki rewiowej, kaba-
retowej i operetkowej przedwo-
jennej Warszawy, panią Janinę 
Jankowską, która wraz z archi-
wum swojej matki przekazała 
mi opowieści, które chciałbym 
zatrzymać w czasie. Chciałbym 
utrwalić wspomnienie wspaniałej 
kobiety, matki i artystki, dla któ-
rej najważniejszy zarówno w ży-
ciu, jak i na scenie były uśmiech 
i radość życia. Chociaż nie ma już 
wśród nas zbyt wielu osób, które 
pamiętają występy pieśniarki na-
zywanej „Naszym Słoneczkiem”, 
to jej artystyczny czar przetrwał 
dzięki cudownie ocalonym foto-
grafiom, programom teatralnym, 
dokumentom i recenzjom oraz 
wycinkom z gazet. Wśród dedyka-
cji od niezapomnianych, ważnych 
dla naszej kultury artystów za-
równo piosenki, teatru jak i filmu, 
takich jak Władysław Walter, An-
drzej Śnieżyński czy Zygmunt Bia-
łostocki, przetrwał czar i zachwyt 
nad uśmiechem, sympatycznym 
usposobieniem, temperamen-
tem, głosem i wspaniałymi kre-
acjami aktorskimi słynnej war-

szawskiej wodewilistki i artystki 
rewiowej, niezapomnianego po-
rucznika Lulu z „Zakochanej kró-
lowej” - Stanisławy Orskiej. 
Stanisława Orska, właściwie Stani-
sława Oporska-Kowalczyk, urodziła 
się 25 kwietnia 1907 roku w Warsza-
wie, a zmarła 12 grudnia 1991 roku 
w Warszawie. Spoczywa na Cmen-
tarzu Bródnowskim, kw. 22B-VI-5. 
Ukończyła gimnazjum i Szkołę Śpiewu 
Solowego prof. Olgi Kryńskiej w roku 
1929. Zdała eksternistyczny egzamin 
aktorski. Otrzymała od komisji kwa-
lifikacyjnej Związku Artystów Scen 
Polskich prawo do angażowania się 
w charakterze artystki operetkowej. 
Zaledwie kilka tygodni po tym za-
debiutowała w operetce „Dzwony 
kornewilskie” rolą Germainy, w sto-
łecznym teatrze „Ateneum”. Debiut 
był nader szczęśliwy i dobrze przez 
krytykę przyjęty. Wkrótce Ludwik 
Sempoliński, który otworzył swój te-
atr muzyczny „Komedia muzyczna” 
przy ul. Karowej, powierzył jej głów-
ną rolę w komedii interesu i miło-
ści w 3 aktach „Izabella” J. Zerletta, 
w tłumaczeniu Jera i w opracowaniu 
T. Wołowskiego. Orska występowała 
u boku m. in. Jerzego Sulimy-Jaszczoł-
ta, Aleksandra Suchnickiego, który 

jej partnerował, oczywiście Ludwika 
Sempolińskiego, Janiny Kozłowskiej, 
Zofii Kosińskiej i Zofii Duranowskiej. 
Dyrektor teatru i reżyser tej kome-
dii Sempoliński po latach zanotował: 
„W roli głównej wystąpiła młoda i mi-
lutka aktorka Stanisława Orska, która 
wprawdzie już wcześniej zaczęła wy-
stępować, ale dopiero dzięki tej roli 
zwróciła na siebie uwagę”. Tadeusz 
Boy-Żeleński po obejrzeniu spektaklu 
napisał w swojej recenzji: „Na czoło 
zespołu wysuwa się obdarzona nie-
wątpliwym talentem Stanisława Or-
ska. Jej wdzięk, bezpośredniość i nie-
zwykle miły głos opromieniają scenę. 
Ponieważ mam manię prorokowania 
- zatem i tutaj nie wytrzymam, by Or-
skiej przepowiedzieć podbicia serca 
Warszawy”. Rzeczywiście, Boy nie był 
w tym względzie fałszywym proro-
kiem. Orska w niedługim czasie stała 
się jedną z wiodących artystek rewio-
wych i kabaretowych przedwojennej 
Warszawy. Występowała w „Morskim 
Oku”, „Ananasie”, „Operetce Nowo-
czesnej” przy ul. Bielańskiej, Teatrze 
na Kredytowej oraz w „Wielkiej Ope-
retce”, w „Operetce Reprezentacyj-
nej”, powstałej na miejscu kabaretu 
„Czarny Kot”. Jak już wspomniałem, 
występowała także w teatrze „Ko-
media Muzyczna” kierowanym przez 
Ludwika Sempolińskiego i wreszcie 
- w „Wielkiej Rewii”, która miała swo-
ją siedzibę przy ulicy Karowej. Teatr 
ten posiadał największą przed wojną 
salę widowiskową w Warszawie; liczy-
ła ponad 1700 miejsc. „Wielka rewia” 
nie miała specjalnej linii, swojego pro-
filu; była raczej teatrem eklektycznym. 
Odbywały się w niej występy gwiazd 
zagranicznych - występowała Josephi-
ne Baker, Mistinguett, słynny rosyjski 
pieśniarz Aleksander Wertyński, balet 
Parnella, zespoły wiedeńskie, organi-
zowane były recitale taneczne Lody 
Halamy i jej sióstr, ale także wystawia-
no wodewile i operetki, w których wy-
stępowali artyści rodzimego chowu. 
Teatrem od strony artystycznej kiero-
wali najpierw Andrzej Włast, a później 
Kazimierz „Lopek” Kurkowski. To wła-
śnie w tym teatrze Orska wcieliła się 
w rolę niezapomnianego podporucz-
nika Lulu, oficera gwardii przybocznej 
Zakochanej Królowej. Partnerował jej 
w roli amanta słynny wodewilista Woj-
ciech Ruszkowski (na zdjęciu z Orską). 
Zdjęcie przedstawia ten właśnie słyn-
ny duet. Ruszkowski stał oczarowa-
ny wdziękiem oficerka w mundurze, 
który w istocie… był tylko szczątkiem 
munduru. Podporucznik Lulu, czyli 
Orska, pytała: - Na co pan tak patrzy? 
Na to amant odpowiadał poważnie: - 
Podziwiam korpus oficerski… W refre-
nie śpiewali w duecie: 

Oficerek jak cukierek
Aż chciałoby się gryźć

Daj komendę
Słuchać będę

Rozkazuj dokąd iść…
Gwiazda Teatru Rewii  „ANANAS”
Teatrzyk Rewiowy „Ananas” miał swo-
ją siedzibę przy ul. Marszałkowskiej 
114 w Warszawie. Tańczyli w nim 
Iga Korczyńska i Andrzej Śnieżyński, 
piosenki śpiewali m.in. Hanka Runo-
wiecka (doskonała w parodiach, np. 
Ordonki), Jerzy Welin, Basia Gilewska, 

Dusia Sozonowiczówna, w skeczach 
występowali Welin, Leński, Belski 
(specjalista od piosenek smętnego 
pierota), Rewski, Skwierczyńska, mo-
nologi wykonywał Walery Jastrzębiec 
- jednocześnie konferansjer w tym 
teatrze i kierownik artystyczny. Tek-
sty do „Ananasa” pisali m.in. Jerzy 
Nel, Ludwik Starski, Ludwik Szmaragd 
i Walery Jastrzębiec, a muzykę Biało-
stocki, Anbers, Hosson, Wirska i wielu 
innych. Właściwie wszyscy recenzenci 
tamtych czasów byli zgodni - gwiazdą 
„Ananasa”, roztaczającą największy 
na scenie czar, była Stanisława Orska 
- doskonała śpiewaczka tego teatru. 
„Rzuca brylanty swego dziewczęcego 
wdzięku i bezpośredniego uroku, któ-
rym niewoli najoporniejszych”, „Trze-
ba widzieć i słyszeć np. p. Stanisławę 
Orską, gdy śpiewa swój przebój: Ja 
chcę inaczej. Na widowni czuje się wy-
raźnie woń przypiekanego mięsa… To 
serca bezbronnych widzów, nanizane 
w szaszłyk na rożnie morderczego 
powabu skwierczą na wolnym ogniu 
rozbudzonych pragnień…” - pisano. 
Nieźle… „Ananasowy słowik”, „oczko 
w głowie warszawskiej publiczno-
ści „sympatyczna gwiazda Ananasa”, 
„miły głosik i ujmująca powierzchow-
ność” - pisano. Wszyscy podawali 
zgodnie - Orska znacząco wyróżnia 
się na tle innych artystów, których re-
cenzenci potrafili bezwględnie i bru-
talnie objechać. Dostawało się kolejno 
jej koleżankom i kolegom; przeczytać 
można w recenzjach, np.: „Welin był 
beznadziejny”, „Gilewska nigdy do-
brą aktorką nie będzie, bo nie umie 
poruszać się na scenie” itp… Kryty-
kowano często utwory, kompozycje, 
teksty piosenek, repertuar, dekoracje, 
występy jej kolegów, ale nie ją; wy-
noszącą za każdym razem na scenę 
nieprzeciętny wdzięk, urok młodości 
i potrafiącą zjednać sobie cała anana-
sową publiczność.
Wielkim sukcesem Stanisławy Orskiej 
w „Ananasie” była piosenka Automat 
miłości (tu uwaga: w programie rewii 
jak i w przedwojennych recenzjach 
używano innego tytułu tej piosenki: 
Wszyscy są tacy sami) pióra Jerzego 
Nela z muzyką Zygmunta Białostoc-
kiego, napisana dla niej w 1930 roku. 
Orska wykonywała ją razem z całym 

Stanisława Orska – Nasze Słoneczko
fot. Stanisława Orska, RadioTyp. Warszawa, Marszałkowska 131.

fot.1936. Podporucznik Lulu (Orska) 
i amant (Ruszkowski) w operetce  

„Zakochana Królowa” w teatrze  
„Wielka Rewia”, 1936 rok.
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zespołem w rewii „Słówko na P”, a za-
powiadał ją Walery Jastrzębiec. Inter-
pretacja artystki była tak doskonale 
pomyślana, że Orska wielokrotnie 
musiała tą urokliwą piosenkę biso-
wać. Wykonanie niezwykle podobało 
się nie tylko publiczności, ale i suro-
wym recenzentom. W tej samej rewii, 
jako trzynasty numer w kolejności, 
Stanisława Orska śpiewała piosenkę 
Ludwika Starskiego Ja chcę inaczej. 
Chociaż wykonanie podobało się pu-
bliczności, to jej tekst pozbawiony był 
sensu. Jest to zabawne, bo świadczy 
o tym, że Stanisława Orska musiała 
w takim razie tak dobrze śpiewać, że 
nawet utwory bez głębszej treści nie 
wpływały negatywnie na pozytywne 

przyjęcie artystki przez publiczność. 
Miała zatem „to coś”… W rewii „Za-
wiany karnawał” wykonała w duecie 
z Leńskim piosenkę także Nela i Biało-
stockiego Niech pan nie dzwoni, a póź-
niej piosenkę Starskiego i Białostoc-
kiego, której nigdy nie słyszałem - Nie 
żałuj nigdy łez. Jako dygresję podam, 
że z tejże rewii pochodzi także pio-
senka, którą jestem wybitnie oczaro-
wany. Jest to cudowne, nastrojowe, 
tajemnicze, mroczne i upojne jed-
nocześnie tango Oczy to, czy gwiazdy 
dwie - to wielki przebój Jerzego Weli-
na i Basi Gilewskiej. Tango to napisała 
Kazimiera Wirska do słów Walerego 
Jastrzębca. Na płyty Syreny nagrał je 
już w 1931 roku Tadeusz Faliszewski, 
wspaniały artysta, który zinterpreto-
wał ten przebój w prawdziwie wielkim 
stylu.
W rewii „Słówko na P” pierwszorzęd-
na vedetta rewiowa „Ananasa” Sta-
nisława Orska śpiewała piosenki Bia-
łostockiego Ja przedwojenny wolę styl 
i Najtrudniej jest uczynić pierwszy krok. 
Obie bardzo udane i pięknie przyjęte. 
W przypadku tej pierwszej piosenki 
oczywistym jest, że wtedy chodziło 
o pierwszą wojnę światową.
zdj.4. Program rewii „Słówko na P” te-
atru „Ananas” z udziałem Stanisławy 
Orskiej
Pisząc o karierze Stanisławy Orskiej 
nie mogę nie wspomnieć o tym, że 
już przed wojną, w okresie swojej 
świetności i święcenia triumfów ar-
tystki rewiowej, związała się równo-
legle ze sceną dramatyczną. Do Te-
atru Polskiego w Warszawie zaprosił 

ją reżyser Janusz Warnecki i sam 
Arnold Szyfman wystawiając 9 lipca 
1934 roku „Rozkoszną dziewczynę” 
Benatzky’ego. Stanisława Orska za-
grała z powodzeniem rolę Krysi w tym 
przedstawieniu. Tytułową rozkoszną 
dziewczyną była jej koleżanka - Janina 
Romanówna.
Niezwykłe archiwum Stanisławy 
Orskiej
Wojna przerwała karierę Stanisławy 
Orskiej. Pani Janina opowiadała, że po 
ewakuacji jej mama zabrała ze sobą 
tylko nuty swoich piosenek - cały swój 
przedwojenny repertuar i nic więcej. 
Doskonale pamięta niezwykły, pod-
ziemny konspiracyjny koncert w cza-
sie Powstania Warszawskiego, w roku 
1944. Przedwojennej gwiazdy słu-
chali wtedy zgromadzeni Powstańcy, 
w tym córka, która w chwili wybuchu 
powstania miała 17 lat. Była sanita-
riuszką. Doskonale pamięta te chwi-
le wzruszenia, kiedy przy dźwiękach 
pianina rozbrzmiewał głos jej wspa-
niałej mamy i dawał w tym trudnym 
czasie chwile radości. Wokół gruzy, 
strzelanina, w piwnicach stłoczeni 
ludzie, a w podziemiach „Szklanego 
domu” na Żoliborzu, w garażach przy 
ul. Mickiewicza 34 - koncert. Do Sta-
nisławy Orskiej podszedł wtedy mło-
dy porucznik i poprosił o wykonanie 
powstałego w 1942 roku walczyka 

Zielony kapelusik Jana Markowskiego 
i Zdzisława Gozdawy. Pani Stanisława 
z radością zaśpiewała mu tę piosen-
kę. Podczas tego koncertu akompa-
niował jej sam kompozytor Zielonego 
kapelusika i zarówno autor słynnych 
piosenek powstańczych - Marsza 
Mokotowa czy Małej dziewczynki z AK 
- właśnie Jan Markowski. Cały koncert 
grał dokładnie z tych egzemplarzy 
nut, które podarowała mi pani Janina, 
a które ja przechowuję teraz u siebie 
jak największe relikwie. Następne-
go dnia ten młody słuchacz  zginął 
w przeprawie przez Dworzec Gdań-
ski. W takiej przeprawie zginął także 
kolega pani Stanisławy - przedwojen-
ny aktor Józef Orwid.
Po wojnie
Po wojnie, w zniszczonym, splądrowa-
nym warszawskim mieszkaniu zostały 
tylko trzy rzeczy - obraz przedstawia-
jący zimowy pejzaż, pianino i mała 
szafka z dokumentami - a w niej ar-
chiwum Stanisławy Orskiej. Składają 
się na nie przede wszystkim unikato-
we dedykacje przedwojennych akto-
rów na fotografiach, przedwojenne 
wydania nutowe, programy teatrów, 
w których grała wspaniała artystka, 
recenzje i artykuły z gazet, zaświad-
czenia o egzaminach eksternistycz-
nych (1930 r.), legitymacja przynależ-
ności do ZASP (1937 r.), listy i zapiski 
osobiste. Dodatkowo kilkaset zdjęć 
ze spektakli Teatru im. Stefana Że-
romskiego w Kielcach, w którym grała 
po wojnie, fotografie reklamowe oraz 
prywatne.  
Po upadku Powstania Warszawskie-
go Orska wraz z najbliższymi została 
wywieziona na kielecczyznę. Opuści-
ła Warszawę zabierając ze sobą tyl-
ko plik nut, co pozwoliło jej śpiewać 
dla wyzwalających polskich żołnierzy. 
Jeszcze grzmiała kanonada wystrza-
łów, a ona już układała sobie reper-
tuar, szukała akompaniatora i sama 
szyła kostiumy. Pracowała w Rejono-
wej Komendzie Uzupełnień Pinczów 
z siedzibą w Jędrzejowie, zaangażo-
wana przez Referat Polityczno-Wy-
chowawczy od 15 lutego 1945 roku 
do końca lipca 1945 roku. Jako refe-
rentka imprez artystycznych organi-
zowanych przez wyżej wymieniony 
Referat, w powiatach takich jak Pin-
czów, Włoszczowa, Busko oraz innych 
miejscowościach dawała szereg kon-

fot. Stasia Orska - artystka warszawska

fot.Orska występuje w „Ananasie”

fot. Program rewii „Słówko na P”  
teatru „Ananas” z udziałem  

Stanisławy Orskiej

fot. Żołnierze polscy i radzieccy słuchają śpiewu Stanisławy Orskiej.  
Wydaje się, że jakiś człowiek śpiewa z nią w duecie. Jędrzejów, 1945 r.  

Przy pianinie Jan Markowski, ps. „Krzysztof” - kompozytor.
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certów, śpiewała pieśni żołnierskie dla 
oddziałów wracających z frontu, dla 
polskich żołnierzy i ludności cywilnej. 
Bardzo wzruszającą wtedy piosen-
ką, którą śpiewała, była piosenka 
o Oświęcimiu, którą dostała od Lu-
dwika Koprowskiego, byłego więźnia 
Buchenwaldu. Tytuł piosenki brzmi In 
Sonder Abteilung - Oświęcim. Piosen-
ka ta wyciskała łzy, podobnie jak inne 
śpiewane wtedy przez nią piosen-
ki, zwłaszcza o Warszawie - A tu jest 
Warszawa, patriotyczne i partyzanc-
kie. Tekst piosenki o Oświęcimiu jest 
u mnie, a melodia niestety nie zacho-
wała się.
Fragment tekstu: 

Nic nas nie wabi i nic nas nie nęci
Bo przyszłość każdego  
z nas dobrze jest znana

I w jednym da słowie się streścić: Oświę-
cim

Słowie, co boli każdego Polaka,  
jak rana

Dzisiaj z nas każdy stawia pytanie
Jak wielu z nas jutro w tej celi zostanie

In Sonder Abteilung… 
Artystka pozostała na długie lata wier-
ną ziemi kieleckiej. Stała się filarem 
sceny kielecko-radomskiej Teatru im. 
Stefana Żeromskiego. Wkrótce miesz-
kańcy Kielc i Radomia czytając afisz te-
atralny mówili o Orskiej poufale: „Pa-
trzcie, gra nasza Stasia!”. W latach 50. 
ub. wieku Orska zagrała na deskach 
teatru w Kielcach szereg znakomitych 
ról. Była matką w pełnym serdecz-
nego ciepła „Kluczu do przepaści” K. 
Gruszczyńskiego, czupurną Durejko-
wą w „Pierścieniu wielkiej damy” C.K.

Norwida z przezabawną naiwnością 
pytającą Mak-Yksa (S. Niwiński): „Cze-
mu pan kawałków nie tłumaczy do 
deklamowania dla panienek”, szekspi-
rowską księżniczką w „Straconych za-
chodach miłości” czy świetną, opraco-
waną do najdrobniejszego szczegółu 
tytułową Prowincjuszką w utworze 
Turgieniewa. Mimo wielu teatralnych 
ról, udziału w wielu spektaklach Orska 
nie zapominała o piosence. Dowo-
dem na to jest zdjęcie z roku 1972, 
na którym widzimy ją - pełną przed-
wojennego wdzięku, gdy oparta o for-
tepian śpiewa piosenki podczas „Wie-
czoru Tuwimowskiego” w teatrze im. 
S. Żeromskiego, w Kielcach. Klimat 
tego zdjęcia jest niezwykły i przyznam 
się szczerze Państwu, że jest to jed-
no z moich ulubionych zdjęć artystki. 
Ma na swej twarzy ten sam uśmiech, 
którym czarowała i czaruje w dalszym 
ciągu - niegdyś Stasia, gwiazdeczka, 
ananasiątko, a dziś (czyli w 1972 roku) 
już poważna, ukształtowana artystka 
Stanisława Orska. Perypetie wojenne 
nie były w stanie zniszczyć w tej kobie-
cie tego czegoś, za co kochała ją war-
szawska publiczność, tego wdzięku, 
który czujemy, który udziela się nam 
po latach, który bije z fotografii i któ-
ry utrwalony tak cudownie przecho-
wał się we wspomnieniach. Pomimo 
tego, że nie dysponujemy żadnym 
nagraniem tej artystki, udaje się nam 
z lekkością „poczuć” jej osobowość, 
a to dlatego, że była i jest tak bar-
dzo silna, tak bardzo przemawiająca, 
wyrazista i wrażliwa. Spójrzmy przez 
chwilę na twarze muzyków - perku-
sisty i kontrabasisty akompaniują-
cych pani Stanisławie, z jaką wielką 
patrzą na nią sympatią i podziwem. 

Spójrzmy wreszcie na nią - na jej pozę 
lekkiego podparcia, wyprostowa-
ną pozycję, błysk w oku i estradowy 
uśmiech; spójrzmy na nią - zespolo-
ną z pieśniami, które wykonuje, z tra-
dycją i kulturą przedwojenną, której 
nikt ani nic, żaden totalitaryzm, żadna 
wojna nie były nigdy w stanie zabić, 
stłamsić, a nawet osłabić. Nie muszę 
Państwu chyba udowadniać, jak bar-
dzo ciepło przyjmowała jej występy 
kielecka i radomska publiczność. Jej 
artystyczna siła, duma i szlachetność 
repertuaru oraz te występy były dla 
niej powrotem do minionej, utraco-
nej, ale jednak we fragmentach oca-
lonej rzeczywistości, a przynajmniej 
takiej rzeczywistości, do której można 
powrócić pieśnią i wspomnieniem.
Gdy Kazimierz „Lopek” Krukowski po 
powrocie do Warszawy objął dyrek-
cję stołecznego teatru „Syrena” za-
pytał Orską: „Chyba teraz wrócisz na 
stare śmiecie? Wszak przedwojenni 
krytycy nazywali ciebie artystką war-
szawską. Tam będziesz potrzebna”. 
Pani Stanisława odparła: „Czy sądzisz, 
że tu potrzebna nie jestem?”. Długo-
trwałe oklaski po „Prowincjuszce” były 
wtedy dalszym ciągiem odpowiedzi 
na pytanie Krukowskiego. Zmieniały 
się dyrekcje, a Orska wciąż święci-
ła triumfy jako aktorka numer jeden 
na ziemi kielecko-radomskiej. Splot 
wydarzeń życiowych, tzn. choroba 
jej męża i skomplikowane złamanie 
ręki podczas przygotowania premiery 
„Porwania Sabinek” zmusiły Orską do 
wycofania się ze sceny. Odeszła z te-
atru po cichu, niespodziewanie i bez 
hucznych jubileuszy. Dopiero po kilku 
latach w pewnym radomskim klubie 

zorganizowano kameralne spotkanie 
pod hasłem „Spotkanie ze Stanisławą 
Orską”, która przez blisko 30 lat była 
gwiazdą pierwszej wielkości kielecko-
-radomskiej sceny. 
„Gdy po przedstawieniu gasły światła 
rampy, kończyło się wszystko. Mia-
łam przed oczyma tylko publiczność, 
której starałam się dawać to, co z ak-
torskiej sztuki najlepsze” - tak wtedy 
powiedziała.
Wydaje mi się, że głównym mottem 
Stanisławy Orskiej, a jednocześnie 
przepustką do zrozumienia jej bez-
troskiego uśmiechu i pełnego wdzię-
ku artystycznego usposobienia jest 
jedno zdanie, które wyczytałem w jed-
nym z wywiadów z nią w przedwojen-
nej prasie. Zapytana jak to się dzieje, 
że ma tyle humoru zarówno w życiu, 
jak i na scenie, odpowiedziała: „Trze-
ba mieć tylko jedną zasadę: niczem 
zbytnio się nie przejmować! A poza 
tem kochać młodość i słońce”.

fot. „Wieczór Tuwimowski”, Teatr Państwowy im. St. Żeromskiego w Kielcach. Stanisława Orska śpiewa piosenki. 

Autor: dr Maciej Klociński
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Młodziczki Trójka w Finałach Mistrzostw Polski!

Od 5 do 7 maja UKS Trójka U-13 
Kobiet wzięła udział w Turnieju 
Półfinałowym   Mistrzostw Polski 
w Poznaniu. Nasze zawodniczki 
przez trzy dni dzielnie walczyły 
i zostawiły na parkiecie całe ser-
ce, co zaowocowało awansem do 
wymarzonego  Finału Mistrzostw 
Polski, gdzie walczyć będą 
o medal!  Pierwszego dnia nasze 
dziewczęta zwyciężyły z gospo-
dyniami turnieju MUKS Poznań 
65:58, a MVP meczu wybrano 
Laurę Antoniak . W kolejnym me-
czu musieliśmy uznać wyższość 
drużyny Basket 4Ever Ksawe-
rów 63:35. Jednak wiedzieliśmy, 
że ostatni  ostatni dzień turnieju 
będzie najważniejszy i zapewne 
przyniesie nam najwięcej emo-
cji. Tak też się stało i po bardzo 
wyrównanym meczu pokonali-
śmy  drużynę Agrosonic Pantery 
Szubin. Mecz od początku miał 
bardzo zacięty charakter, jednak 

to nasze zawodniczki zachowały 
więcej zimnej krwi, a w czwartej 
kwarcie pokazały swoją wyższość  
i pewnie zwyciężyły 63:55!  MVP 
tego spotkania została Maja Ko-
łacz. Po końcowym gwizdku wszy-
scy mogliśmy cieszyć się z upra-
gnionego awansu!
- Bardzo się cieszę z tego awansu 
naszych Młodziczek. To kolejna dru-
żyna z naszego klubu, która w tym 
sezonie awansowała do rozgrywek 
centralnych, a jako druga do ści-
słych Finałów Mistrzostw Polski. 
Przypomnijmy, że juniorka star-
sza U19K w tym sezonie zdobyła 
srebrny medal dla naszego klubu 
i miasta. Jeszcze raz wielkie brawa 
dla naszego zespołu oraz trenera 
Rafała Haponika jak również dla   
Mai Haponik, która bardzo pomo-
gła nam w awansie. Teraz czekamy 
na Finały MP, które odbędą się za 
2 tygodnie. A tam, kto wie, czy nie 
zrobimy miłej niespodzianki - po-
wiedział szczęśliwy Prezes klubu 
Robert Janiszewski. 

Serdeczne podziękowania dla 
Prezydenta Miasta Żyrardowa za 
wsparcie oraz rodziców zawodni-
czek  za wspaniały doping.

Nasz klub reprezentowały:

•	 Maja Kołacz
•	 Oliwia Kołacz
•	 Laura Antoniak
•	 Dominika Łaniewska
•	 Anna Janaszek
•	 Milena Łasica
•	 Julia Paluch
•	 Maja Raszkiewicz
•	 Gabriela Marczak
•	 Julia Łaska
•	 Julia Maciak
•	 Julia Moskwa
•	 Anastazja Michałowska

Trener: Rafał Haponik

II Trener: Robert Janiszewski

Asystent trenera: Maja Hapo-
nik

Informacja prasowa: UKS Trójka

Silver Gym: Ćwiczenia 
rozciągające z Tomkiem 

Srebrnikiem

Rozciąganie przodu uda. Przysiadamy na łyd-
kach, po czym bardzo mocno wypychamy biodro 
do góry tak, by poczuć, że cały przód uda nam 
się rozciąga. Osoby, którym ćwiczenie to sprawia 
trudność nie muszą przysiadać nisko na łydkach.

Rozciąganie klatki piersiowej i obręczy barkowej. Za-
czynamy z kątem 90 st. W tym kącie nasze dłonie 
utrzymujemy przez cały czas ćwiczenia. Odwodzimy 
ręce daleko do tyłu tak, aby poczuć, że klatka piersio-
wa się rozciąga.

Rozciąganie mięśni pleców i odcinek lędźwiowy. 
Kocie grzbiety – najpierw usiłujemy wypchnąć 
grzbiet, później odwrotnie – chowamy.

Rozciąganie bocznych mięśni grzbietu. Staramy się, 
aby nasze pośladki przylegały do pięt. Wyciągamy 
całe plecy do przodu, po czym wracamy sylwetką 
w przód. Osoby, które nie mogą jeszcze w pełni się 
rozciągnąć, mogą odrywać pośladki od pięt. 


